
MLAD2 PODIUM, ktor~ sa v Karlových Varoch 
uskutočnilo v tomto roku už po desiaty raz - ju
btlejne, je 'fórum, na ktorom sa predstavuje mladd 
generdcia l!eských koncertných umelcov a sklada
telov, združených v aktlve mladých pr i Zvlize 
l!eských skladatelov a koncertných umelcov. Prl
nos karlovarsk:ej prehliadky analyzuje a hodnot! 
v tomto l!lsle na str. 5 dr. Igor Podracký. Medzi 
umeleck~ výhry Mlad~ho pódia '82, na ktorom sZo-
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vensk~ koncertn~ umenie s veľkým úspechom re
prezntoval l!erstvý absolvent moskovsk~ho kon
zervatória Ivan Gajan, patrilo vystúpenie violonl!e
Ztstu Marka ferleho, ·ktorý sa predstavil v nároč
nom polorecitále i v Saint-Saensovom koncerte 

• [vlavo]. Atmosf~ru karlovarskej prehliadky pri
bližuje snímka z vystúpenia Kvarteta Mllqna Svo
bodu. 

Snímky: B. Ho~!nek 

Spomienky zaslúžilého umelca Ladislava Holoubka 
' . \ 

hrával Debussyho Arabesku. Mojimi uči
teľmi klav!ra boli L. Součková a F: 
Konsch. Prvé skladby [prirodzene pre 
klavír) som p!sal už ako desaťročný, bo
li to valč!ky, polky a la Johann Strauss, 
pochody a etudy. Jedna z týchto etud 
sa dočkala až dodnes tej milpsti, že som 
ju nehodil do pece ako všetky ostatné 

·vt edajšie "diela". Popri hre n a klav!ri a 
"skladatelskej" činnosti sa vo mne pre
budil .aj Iný záujem. Bolo to kočujúce 
bábkové divadlo, ktoré v trnavskej š tvr
ti zvanej "Tulipán" na jednom priestran
s tve rozložUo svoj stan. Takmer každý 
podvečer som sedával na drevených lavi
ciach medzi malými i veľkými poslucháč
mi a počúval pre mľía vtedy zauj!mavé 
a vzrušujtíce rozprávkové hry, hovorené 
prekrásnou slovenčinou. (Pr! jemne sa to 
počúvalo po neustále vôkol znejúcej tvr
dej trnavčine.) NeskOr sa ml v hosťujú
cej Novákovej spoločnosti páčili predsta
venia klasických operiet li ochotnlcke 
predstavenia, v ktorých hral aJ Ferko 
Urbánek. Divadelnými zážitk.ami boli pre 
mňa aj verkonočné procesia pri trnav
ských chrámoch, najmä tá posledná pri 
"Hrub?m" kostole, ked' na nej v plnej 
paráde ľudom trocha komicky žehnal 
biskup Jantausch. V "Hrubom" kos tole, 
trnavskom to Dóme, som počúval zbory 
s organom li niekedy aj s orchestrom, 
ktoré dirigoval Mikuláš Schneider-Trnav
ský. Dakedy aj sám hral na husliach. On 
to bol, čo na žiadosť mô jho otca napí
sal Alexandrovi Albrechtovi, aby ma pri
jal ako podnájomníka v Bratislave do 
rodiny. Albrechtovci si ma obltíbíli, one
dlho som nebol iba podnájomn!kom. Ale
xander Albrecht ma nazýval svoj!m dru
hým synom. Ctil som si ho nielen ako 
otca, ale aj ako svojho prvého učiteľa 
kompoz!cie, ved' jeho skladby boli vtedy 
pre mňa zázračnými objavmi. 

Od cblapca 
Prečo takýto nadpis? 
Ked' som krátko po svojej šesťdesiatke 

a po dlhoročnom pôsobeni v Košiciach 
pre javil záujem znovu sústavnejšie pô
sobiť v Bratislave aspm1 ako hosťujúci 
dirigent, jeden .z kompetentných mi po
vedal: "Lacko, si u~ starý, my potrebuje
me mladú krv". Keď som si inde ťažkal, 
že sa moje skladby málo hrajú, další 
kompetentný povedal_, že treba viac hrať 
mladých autorov, a že ja som po svojich 
výbojoch, akými boli opery Rodina a Pro
fesor Mamlock, začal písať konvenčne -
vraj asi starnem. 

Nuž preto ten nadpis - trocha z tru
cu, trocha zo zlosti, keďže sa starcom 
ešte nec!t!m. Je v ňom teda aj irónia. 

V posledných rokoch .som v SF a 
šD v Košiciach dir igoval platu 1 de
;iatu Beethovenovu Symfóniu, Káťu Ka
banovovú, Dalibora, Pastorkyňu, Fi
garovu svadbu, Dona Giovanniho, Lohen
grina a napísal som [okrem drobných 
skladieb l cyklus piesni "Spevy jesene" 
na básne Hviezdoslava a cyklus piesní 
"Panpulónl" na básne Miroslava Válka, 
Koncert pre lesný roh, Concertino pr·e 
hoboj a polovečernú operu "~ačovské 
žarty" . Vždy som pomáhai mladým umel
com, no vedel som si uctiť aj starš!ch. 
(Nielen pri jubileách a pohreboch, ako 
som raz na z}azde skladateľov povedal. l 
Dirigenti na rozdiel od spevákov po šesť
desiatke nie sú _starí, si:i zrelť a v na j
lepšej forme - dôkazov na to je dost u 
nas i v cudzine. Nie je znakom staro
by, ak po obdob! výbojov skladatel p!še 
v klasickom, romantickom alebo v im
presionis tickom štýle. Aj poprední naši 
i svetov! komponisti u}'ajú r adi návraty, 
veď· hlavné a mladé je nie a k o, lež č o 
tá-ktorá skladba .rudom v svojich tónoch 
povie ... 

Prvá skutočnosť, ktorú som si v roku 
1915 ako dvojročný . chlapec uvedomil, 
bol hlad. D!val som sa z okna nepekné
ho domu v Prahe-Vršoviciach, kde smfi 
s mamou bývali, na plac zvaný Eden. Cvi
čili na ňom vojaci. Otec medzi nimi ne
bol - bojoval už kdesi daleko v c. k. 
armáde. Vlastne_ som ho spoznal až o 
čosi neskOr, ked prišiel na krátku do
volenku, aby uvidel svojho dalšie-ho sy
na. MOJ čerstvý brat ležal v posteli a 
iste bol tiež hladný, pretože plakal a 
reval. Matka neboia doma, šila, prala 
a posluhoval.a v zámožnejš!ch rodinách 
za naturálie a za mizerný groš, len aby 
nám zohnala dačo na· zjedenie. Otec mu
sel nazad na front, dobojoval lahko zra
nený a z viedenského lazaretu sa vrátil 
až v r. 1919. Z pražských neradostných 
vojnových rokov má~ iba jeden hudobný 
zážitok. Bolo to dakedy v jeseni 1917. 
Okolo nášho domu pochodovala vojen· 
ská dychovka. Ja, očat;ený rezkou hud
bou, a brat oslťkom ťahajúcim na voz!ku 
veľký bubon sme hodn ý kus š li za ka
pelou, kým sa táto na akomsi priest ran
stve nezastavila. Tam kapelnlk dal hu
dobn!kom "auftakt" a ja s úžasom a so 
zatajeným dychom som po prvýkrát po
čul koncer tnú skladbu. Z kapeln!ka .110m 
nespustil oči .a v tranze som nezbadal, 
že naša vystrašená a zadychčaná mama 
sa mi objavila za chrbtom. Bežala chu
·dera cez dve-tr! ulice, ľudia z nášho do
mu jej povedali, že nás videli maš!rovať 
za kapelou, našla nás a ja (ako starš!) 
som dostai bitku za opustenie nám vy
medzeného edenJlkého priestotu. Mama 
mi neskOr povedala, že bitka ma nedo
jala, pod bHzkym stromom na ulici som 
zdvihol odlomenú halúzku a cestou na
zad som ňou do taktu, ako kapeln!k, má
val. To bolo moje prvé "dirigovanie". Do 
otcovho n ávratu sa už nič hudobného ne
dialo, len mamu som {ked bola doma ) 
počul t!Ško sl spievať - pamätám sa na 
dve piesne ·"Ach , nenl tu neni" a "Teče 
voda teče". Tú druhú ju naučil otec (Mo-

pa starca 
ravan), ktorý tiež rád spieval. Bol teno
rista s jasavými vysokými tónmi - s ni
mi neskOr exceloval v sokolskom muž
skom _ spe'l(okole v Trnave, kam sme sa 
v r. 1920 z Prahy presťahovali. Otca ta 
pozval kamarát, s ktorým s lúžil na vqj
ne. Vedel o jeho túžbe stat sa novinA
rom -a tak mu n&,P!sal, že nakladateľ a 
kn!hkupec G. A. Bežo vydáva týždenník 
"Slovensko" a hfadá preň redaktora. Ako 
a kedy sa otec s Bežom dohovoril ne
viem, no dostal pekný byt v sedliackom 
gazdovstve na Paul!nskej ul!c!. Dvor bo
hatého gazdu Račku bol obkolesený 
skromnými, pr!zemnými domčekmi, v 
ktorých bývali slovenské, maďarské, ne
mecké i židovské chudobné rodiny. Je· 
den z tých domčekov mal poschodie a 
na 11om sme bývali my. S detmi týchto 
rod!n sme sa Ja i brat rýchlo spriatelili 
a šantili s nimi pri paul!nskom potoku, 
či s handrovou loptou hrali futbal v blťz-

. kom mini parku zvanom "Sištót". Bola 
to ozajstná mierová spoločnost národov. 

Chodll som cvičiť · do Sokola, no viac 
ako cvičenia ma zauj!mall skúšky sokol
sk-ého orchestra, kde som ušami hltal 
muziku a očami dirigenta. 'Í'o~o sl čle
novia orchestra všimli, . n ajmä dvaja z 
n ich: Mtlhlbach, ktorý ovládal vera ná
strojov, a znamenitý amatérsky huslista 
Kmon!ček. -N&hovorili otca, aby mi kú
pil klav!r, l ebo vraj prejavujem nevšed
ný · záujem o hudbu. Otec klav!r k tí pil a 
ja som ako osemročný začal na ňom brn
kat, v jedenástich rokoch už ~o~ Kmo
n!čka sprevádzal v Beriotových koncer
toch, v -Drdlovej Serenáde, v Souven!ri 
a v p,odobných koncertno-salónných 
skladbách, ktoré 'mal v repertoári. Ako 
dvanásťročný som už na sokolsk ých aka
démiách či pri rôznych , prHežitostlach 

šestnásťročný som začal študovať kla
v!r, neskOr kompozíciu a dirigovanie na 
Hudobnej a dDamatickej a_!<adémi!. Prof .. 
Ernesta Kr!žana som na klav!rnych h o
dinách znervózňoval chúťkam! hrat väč
~inou modernú - súčasnú hudbu. Pre
sadli som svoje a v neskorších ročn!-

( Pokračovanie na 3. str. l 



DNI KYJEV A V BRATISLA VE 1982. Pro
gram sviatočných dn!, ktoré Bratislava 
venovala v tomto roku oslavám 1500. 
výročia svojho drulobného mesta (13.-
19. septembra) bol bohatý a obsažný, do
stala sa v ňom k slovu aj hudba vo 
svojich rozmanitých lánrových podo
bách - v tlmoilenl ukrajinských hosti 
i našich umelcov. Med:~:i hudobné po
dujatia patril komorný koncert kyje•· 
ských umelcov na nádvorí Starej rad
nice, vysttípenle hostí na · slávnostnom 
otvoren! Dnf v opere SND i dverečn:t 
spoločný drulobný koncert kyjevských 
a bratislavských umelcov v Zrkadlovej 
sieni Primaciálneho paláca. Okrem to
ho hostia z Kyjeva vystupovali na rô:~:
nych spoločensko-kulttírnych podujatiach 
vo všetkých štyroch obvodoch Bratisla
vy. SND Dňom Kyjeva venovalo predsta
venie Eugena Onegina, baletov Popoluš
ka a Spartakus. V rámci osláv sa usku
točnil aj koncert . Sláčikového orchestra 
deti a mllídele hl. mesta SSR Bratislavy 
s dirigentom Petrom Hradilom v Zrkad
lovej sieni ODPMKG, vysttípenia SĽUK-u 
a Ltíčnice, koncert dychových hudieb i 
pásmo najtíspeinejiích detských a mllí 
delníckych súborov ZUC pod názvom Ky-
tica vďaky. · 

Na Dňoch Kyjeva v Bratislave drulob
né mesto reprezentovali: národný ume
lec ZSSR Anatolij Mokrenko, národný 
umelec USSR Anatolij Kočerha, Mária 
Stefjuková a Lídia Zabilastaja, s(llisti 
Státneho akademického divadla opery a 
baletu' T. G. Sevčenka, baletný pár Ľ. I. 
Smorgačevová a S. A. Lukin - národná 
umelkyňa a zaslúlilý l!melec USS-R, Ta
nečná skupina Státneho akademického 
ludového ukrajinské ho súboru G. G. Vll,r
jovku, Trio sólis tov Kyjevskej štátnej fil
harmónie - Vjačeslav _ Novikov, __ klavír, 
Anatolij Melnikov, husle, Vja~eslav Po
nomar ev, violončelo a muiské vokálne 
kvarteto JAVOR. 

VLADIMlRA VERBICKtHO menovali za 
Jéfdir igenta Slovenskej filharmónie. So
vietsky umelec, ktorý od roku 1972 píl
sobi) ako hlavný dirigent Oblastnej fil 
h armónie vo Voroneii, sn slovenskému 
publiku predstavil 17. IX. t. r. na kon
certe SF v Pieiiťanocb. Nového šéfdiri
genta SF pri_ial aj predseda ZSS zas!. 
umelec Oto Ferenc:~:y a oboznámil ho s 
činnosťou Zväzu i s hudobným dianím 
na Slovensku. 

ZASLÚŽILÝ UMELEC VILIAM POLÓNY! 
prevzal funkciu riaditefa Novej scény v 
Bratislave. Nového rlnditefa uviedol do 
funkcie riaditer Odboru umenia Minis
terstva kultúry SSR Jozef Kot. 

šTATNA FILHARMóNIA KOŠICE začí
na svoju 14. s ezónu 30. septembra t. r. 
koncertom, na ktorom od:~:n i e Smeta nov 
cyklus symfonických básní Má v!ast. Di
rigovať bude Stanislav Macura, ktorý od 
13. s ezóny zastáva funkciu hlavné ho di
r igenta SF Košice. Dirigentom š F je Ri 
char d Zimmer, s telesom spolupracujú 
jeho sólisti zasl. umelec Ivan Sokol a 
Stanislav Zámbor ský a Košické kvarteto. 
V sezóne 198i -83 š F Ko~ice zachováva 
2ákla dnú štr uktúru abonentných cyklov A 
( syrnfonicko-komol"llé koncet•ty l, B, C, D, 
pričom D sú organové a komorné kon
certy. Novinkou sú komorné koncerty 
v Malej sá le Domu umenia, prevažne ve
n ované mladým, začínajúcim umelcom. 
Koncerty B a C cyklu sú orie ntova né na 
poslucháčsky príťažlivé programy, novin
k ou budú aj koncerty pre košické deti 
v rámci nedeľného matiné pod názvom 
Rozprávky o hudbe. 

JESEŇ 1982 V NITRE, cyklus jes enných 
kôncertov K1·uhu priateľov hudby v Nit
re pri PKO v Nitre otvorilo vystúpenie 
Moskovsk ého komor ného zboru pod ve
dením Vladimír a Minimu (24. IX.) . Nn 
nit rianske j jeseni bude ďalej vystupo
vať Havlákovo kvar tet o z Pra hy a mla
dá česká klaviristka Ha na Dvoi'ákov6 
(&. X. ), ŠKO ž ilina s dirigen tom Ahme
dom Elsaidom a s o sólistkou - egypt
skou kla viristkou Monhirou Issaovou (12. 
X. ), sólis ta opery SND Pavol Mauréry 
a Sta nislav Zamborský ( 25. X. ), na kon
certe absolventov moskovského ~onzer
vatória vystúpi Jozef Podhoránsky i Ale
xander Jablonkov {8. Xl.) . Na záver fes 
tivalu uvedie súbor Opery DJGT v Ban 
skej Bystr ici Verdiho operu Travia ta . 

(L. Martinček l 
SLAVNOSTNA VERNISAZ V\'STAVY JO

SEPH HAYDN, por iadanej Ministerstvom 
kultúry CSR, vefvysla nectvom Rakúskej 
republiky v Prahe a českou filharmó
niou k 250. výročiu skladaterovho naro
denia bola 11!. IX. t . r. Výstava bude prí
stupná pri koncertoch v Dvol'ákove j sie
ni Donlu umelcov v Prahe. 

NOVf; PUBLIKACIE Z OPUSU. Na knil 
ný tt·h sa v týchto dňoch dostáva dr u
bé vydanie kn ihy pamätí a spomienok 
ná rodného umelca Mikuláša Schneidra 
Trnavského úsmevy a slzy, slovensk' 
muzikológiu v knilnej edícii Opusu re
prezentuje n ový titul - práca Zdenka 
Nováčka Kapitoly z e~tetiky. 
SLAVNOSTŇf KONCERT venovan:t 

1500. výročiu Kyjeva pripravili v Kon
certnej sieni Cs. r ozhlasu v Bratislave 
( 12. VI.) l iaci ĽšU v Nitre a ĽSU na 
Batkovej ulici v Br atislave. 

Nositeľ Národnej ceny 

Peter Michal ica 
Keby bolo umenie iba poľom na získauan ie uznani a cien 

huslista Peter Michalica by si mohol vedľa ic rutk a diploma; 
z dotera;še; kariéry spoko;ne prida( a; to na;l!erstiJeišie a na; 
čestne;šie ocenenie: Národnú cenu SSR, kto rú m u Predsednic
l!Jo SNR udelilo pri príležitosti toMoročných osláu Slouenské
ho národného povstania. V skutočnosti sa tak a; stalo - ok
rem •ll!. ceny z Medzinárodne; súťaže C. Fl escha v Lond.Qne 
z r. 1966, Premier Prix avec Grande Dist inction z Bruselu 
{ r. 1975 J, Ceny Frica Kajendu z r. 1976 si mladý umelec pr i
radil a; diplom .,Za s1ístavnú vysokokvalitnú propagáciu slo
vensk ého koncertného umenia, za vy!lik a;úce naštudovania a 
premiérovania nových slovenských diel doma i v zahraničf"
ak o znie oficiálne zdovodnenie udel enia Národne; ceny SSF!. 
Pravda, umenie nikdy nebolo a nemôže byť iba príle ži tosťou na 
vonkaišie uznanie talentu a množstva práce. fe to veľká spo 
ločenská poklona dlhoročnému úsili u jedinca, jeho prínosu 
pre celú národ. Peter Michalica však vie veľmi do/Jre, že 1 ým 
nezabudnuteľným dňom na Brat islavskom hrade sa nič ne
končí. Naopak: začína sa . obdobie ešt e sústredenejšej práce 
a lilkmer denného dokazovania, že dôvera bola vložená do 
správnych rúk. Pomerne malý sl ovensk ý národ má v odl;ore 
husľového umenia významného umelca, jedného z viacerých 
popredných reprezentantov stredne; generáci e nášho i nterpre-
tačného umenia. Je to generácia, k torá dosto;ne pokraču;e 
v úsilí starších, ktorí v mnohom budovali, zak ladali, pre/Jo;o 
v.ávali hodnoty klasickej i súčasne; hudobne; literatúry a pri
tom posobili a; pedagogicky. Viacerí z mladých koncertných 
umelcov dnes sami vychováoa;ú a odovzdava;ú zisky, ktoré 
im poskytla· na!ia spoločnosť. Patrí k nim a; Peter Michalica, 
žiak fána Skladaného, vyni k ajúceho husľového pedagóga z i.!ias 
jeho pôsol>enia na Konzervat ór i u v Bratislave i tera;šieho na 
VSMU, ale a; J. fankel ev iča na Cajkovského konzerr;atóriu 
11 Moskve, A. Geri/era na K ráľvvskom konzervatóriu v Bruseli, 
stážistu u H. Szer ygna a W. Schneiderhana .. U všetk ých me-

novaných osobností Michalica spoznáual umenie husľovej hry, 
;e; ;edi nečné možnosti, kvalitu tónu, sposob tvarovania formy 
i obsahu, zákonitosti jemne; !ítýlovej d i ferenciácie. Za posledn~ 
desaťročie dozrel na;mä ľudsky , Jeho hra má svo;e perme vy
k:ontúrované črty a istotu, ktorú bude zre;me v budúcnosti 
ozdobovať ešte silnejši a ľudská premyslenosť a prectt enos( 
k ažd:_e; myšlienky, odovzdávane j poslucháčovi . Cu si na Mt
chalicove; hre osobitne centme, fe ;eho profesionálna kon
štanta, pocit, i e nl k dy neoduedie výkon, ktorý by nezniesol 
najvyššie umelecké k ritér iá. Ľahkosť pri zdolávaní na;virtu6z· 
ne;šlch pasáží sa u neho spá;a s vnútornou koncepčnosfou 
a jasnosťou v budovaní tuaru diela . Podolmý ;e a; ;eho tón -
i keď ťažko izolovať ;ediný element z mnohovrstevnej faktúr,q 
umeleckého činu. Michali ca mä zvučný, plný, širokoklenutý 
t6n i frázu , dok ázal preniknúť k podstate architektonickej 
stavby, ;e; napätia a nádherných vzopnuli oblúkov i pok l esov 
línií. Hrá s oduševnením - a predsa má poslucháč dofem, že 
te n.ad dielom a chvíľou inšpircície, so sprátm11m odstupom či 
nadhľadom s/edufúc svo;u i skl adatel'ouu v_ýpovecľ . V tom ;e 
in,telektuálny a súčasný, profesionálny a nepodlieha;úci iba ' 
momentálnym chvíľkam inspirácie, ktorú mOže sklamať. Možno 
v lwdúcich rokoch jeho ušľachtilá a č isló hra dostane ešte 
tem né valéry a jemnohry, k tor é z waficky presných línií vy· 
stavajú hudolmý akvarel . · . . Ale práve s touto podmienkou 
neustáleho hľadar!iá nových perspektív sme začínali článok 
o umelcovi, ktorý nepooa'íufe ži adne ocenenie za definitívne. 
Jeho nepok o;nq, hľadačská povaha stále nachádza nové cesty 
k poslucháčovi, . ale i k človeku v obec. Veľakrát nadsi auu;e 
podobné hľadania literatúrou, výtvarný m umením, filozofiou, 
Je to pr irodzené - i/Ja ten, kto spoznáva, rastie . Michalica 
je zau;imavý a úctyhodný a; u spoločenske; angažo1Janosli, 
nebojac sa funkcií a zodpovednosti za svo;e slová a progre
sívne pusto;e. Skúma v živote i v umení tú rwjoptimálnejšill 
podo/Ju človeka a ľudskosti . Nezľavuje uo svojich iäeáloch a 
vie sa za dobré veci zapáliť . Taký ie aj vo vzťalw k s tíčasne; 
slovenske; toorbe. Neodmietol azda feäinu ponúknut/Í .~an cu ... 
a premenil ;u na tvorivý - skladateľsko-i nterpretačný - zisk. 
Nepo nechal si ho však iba pre pot e.~enie úzkeho okruhu. Mno
hé hodnoty vyniesol z centra na huclobn!í vidiek, dokazu;úc 
známu pravdu, že všade Zijtí tudia rovnako wedav1, nadšení 
u túžiaci po kráse i poznaní, ako je on. 

T EREZ IA U RS! NYOVA 

Renesancia dychovej hudby 
vo svete 

Dychová hudba - "dychovka" je v pov edo m í drvivej väčš i · 
ny fud f u n á s zafixovaná ako žán e r zábavný s dosť vy medze
n ým sociálnym zázemfm, .či ako h ud ba vhodná pre rôzn e s po 
ločenské a občianske zá lež itos ti, n iek edy s posunom do po 
lohy tzv . vyššie ho p opulá ru , a to s li tera tú r ou viac aranžova 
nou , t r ans k r ihovanou, n ež pôvo d n ou. 

Pr a vda , i d o naše j dychove j hudby prenik á k oncertn ý, o d 
ta ncov a po chodov k myšlienkovo bohatše j a náročnej šej hud · 
be sa priklálta júc i t rend. Dok az uje to v m n ohom fes tival Pád i
vé ho Trenčín, alebo u ž niekoľko ročníkov konce r tu Musica 
f!'lstiva s Úst re dnou hudbou MV SSR a s d i rigentom Micha-
lo m Ga lovcom. · ' ' · · 

Očasť n a n á rodnom festiva le v erkých dych ov ýc h o rchest r ov 
v CSR v Š t il t! [25.-27. Vl. t . r. ] a n a Med z iná rodno m fest ivll· 
le dyc hových orc-h estrov mladých (DOM l FI JO v Chebe (l. -4. 
VII. t. r.) niele n výrazne p ozmenila moju rozhľadenosť v tom
to žtlnri , ale i presvedč ila, že všet ko, č o sa u nás z·atia ľ uro
bi lo, nestač L U n ás mnoh! v e di a , do akých d imenzií sa dychová 
hudba vo svete rozrástla [ sp om in a to n a pr iklad a j E . S uc h o í1 
v HŽ č. 5, 1979]. Predsa v šak si myslim, že tento jav a j z hľa 
diska hudobne j výc hovy si zasl úži eš te v iac pozornosti u pub
lic ity. 

Na seminá ri v Štil tf o dram a turgic kých otázkach d yc h ov ýc h 
o r ch estrov brnensk ý skladateľ Evžen Zámečnfk ( huslis ta v sym
foni c k om orchestr i ll v k om o rnom telese ] uplatnil p r edovše t
k ým s kúsen osti a pozn a tk y zo svetov ej súťaže tohto žá nru 
v Holands ku v Kerg rade (Holan dsko s 13 mi l. obyva te rov 
má asi 3000 dych ových or c h estrov, z t oho 200- 250 ta k ých, 
a k o v Cech ách Vitková k a Am at i Kraslice, ktoré pa tri u k n aj
lepším) a nRhrá vkami aj z iných p r Rme iíov demon š troval svo j 
výrok, že dychová hu d ba vo svete- prež íva renesanciu . O proti 
min u los ti tu však ide o značne iné ambíc ie a c ie le . Vyplýv u 
to is te z mnohýc h skutočností. Preživa jú ju nie le n západ né 
krajin y, a le n apri kl ad PĽR, ZSSR, juhoslá via, MĽR. Treba vša k 
zdôr.uznif , že n a jinte nzivne jšie k ra jiny n ezaťažené vôbec, alebo 
nie na t oľko t rad ício u zá bav n é h o pre javu n a Spôsob českej -dy
c hovky-lid ov k y. Možno, že tu zohráv a úlohu akcent n ašej doby 
n a son orizme, k torý ta k opanta l súčasnú mladú generác iu -
a dy c h ové n ást roje t ie to te nde ncie s vo jím spôsobom uspo ko
ju jú. Is te vša k závažným momentom b u de i to , že v mnoh ýc h 
kraj inách sa vra j všetk y deti n a základn ých všeobecnovzde lá· 
vacich š ko lách musia učiť h rať na nejak om h udobnom n ástro
ji a m la d ým dych á ro m ist e potom prináša radosť, uspok o jenie 
a podporuj e ic h sebavedomie , k e d miižu uplatn i ť nadobudnu té 
vedo mosti v k ole ktfvn e j h re, v orch es tri. Hráčsky kva litne jš ie 
vyba ve n é o rchestre p r i r o dzen e t úžia po ná ročnejše j tvorbe, čo 
in š pi ruje sk l ada t eľov -- a m ožno a j ti et o vzá jom n é impulzy 
privodili š t á d iu m, že dy c h ové orch estre v mnohých kra jinách 
m ajú vlastnú li teratú r u i s ve!k ými cyklick ými_ fo r mami tt pí
sanú i n a jmod emejš ími kompozičnými tech n ik ami. Na semi
nári s me počuli n apriklad Sym fonic k ú vetu pre dyc h ový or 
chester od V. Nelhyb e la, priateľa B. Mart inC1, na rodeného 
( 1919 J a žijúceh o v USA, a le bo Spektr~Im od H. Bíelawu z USA 
( 19_30 ] s upl a tnen im i e lektron ickej hudby, a lea toriky ft pod . 

Posu n n as t a l aj vo v yužfvan í a v zos ta vách dyc h ových n á
strojov v o r c h estri, k de z r e jme láka hľada ť no vé z vu k ové fa 
r ebnosti a v ýrazové kva lity. Dnes sa up la tííujú tri ty py dycho
vých orch estrov, pre kto r é sa aj n a medzinárodných súťažiach 
vytvárajú kategórie: Ha r mon la Bund - s trad ičným i plecho
vými nástrojmi dyc hových o r c h estrov, so sek c iou d revených 

, a biele; Fanfar Ban d - plech ové so sek c iou s axofó nov a b ic ie ; 
Brass Band - len p lech ové a bic ie. 

Pre~lovšetkým n a festiva le F IJO v Chebe som počula skladby 
v podaní 'v šetk ých troc h zostáv. Zvu~ová novosť, pestrosť, čas- . 
to nerozozn atern á so z n ením symfon ického o r ches tra bola 
zážitk om. Zaslúžili sa o to p redovšetk ým dva orchest re. 0 1'
c h est er zo žiakov štátn ej hudobnej školy v Berettyú jfa le 
v MĽR s dirigentom Petrom Szilágyim. H r a li n apríklad od 
sv ojich súčasných skladat e fov - Sonátu od joh an na Pezela, 
Ma lú hudbu od Arpáda Balázsa , od Vikt ora Gejzu ):Jjja Dve 
prelúdiá a od Bél u Bartóka fragment zo sui ty Deťom . Išlo 
o h r u i s kl ad by v ys ok ých technickýc h a výrazových kvalit. 
Vyst ú pe n ie Dá n s ke h o n árodnéh o dy c h ovéh o o r c h estra n echa 
lo vll.čšinu účastníkov dos lova v úžase a pret o a j n i ečo z je h o 
histórie. V roku 1948 zaloŽi li v Dán s k u Zv!lz amaté rsk ych o r 
c h estrov - DAO s c ie f om presadi{ a zlepšiť úr ovei'l dychov e j 

hudhy. V súčasnosti je v päťmiliónovom Dá n sku v o Zväze asi 
130 orchestrov s 34 500 č lenm'i. Zv!iz v ybe ri e k ažd ý rok z or
c h est r ov mlad ých n a jl ep š ieh hráčov pre o bsaden ie jedného Hsi 
45-č l enného k ole kt!vu, k to r ý popri individuá lne j do máce j prl 
pru ve sa 4 r azy do roka st retne k nacvičeniu r epe r t oáru pre 
p rázdn inové k once rty po Európe. Do Chebu prišl i z NSR u ma-
li na m ieren é do MĽR. Dirigen t He r bert Mčille r ( poctra p rogra
mového bul le tinu popredná osobnosť dánskeho a rna térskeho 
hudob né h o ž ivo ta ) mal v Brass Bande 41 hräčov ( z toho 8 
d ievčat i vo ve k u od ll do ll:! r okov, llruj ll c lc h v širo.kej dynil · 
mick e j šká le, s n ap r ost o\! isto t ou v , tvoren j , tó.l)l!,. -u to v n ie 
jednoduch ýc h skladbách - h r ali n a príklad W . Hard l ew elda 
Mm-eiu Carolus Rex, od Le rcyho Anderson a Sviatok trubiek 
( so sólom t r oc h trúbok, n a k torých h r nli i4-15- roč ni chlap
c i l. L. E. Larsen a Concertino p r e tro mb ón [ sólo 17 - ročný mlll
denoc ). KHď ako darček hostit e fo m zača li báni h1.·ať rnesi uč · 
kov ú ár iu z Dvorákovej Rusalky v sól ovo m p arte s asi 16-17· 
r očným corne tistom , zam razil o mnohých z možn ého gýču. ~ol i 
sme však sv ed kami vysokej technick ej zručnosti a výrazového 
vk usu, podobne i v náročne j S k očnej z Predan e j n evest y. Dáni 
v džinsoch a v bielych tričkách p roste očarili. Domni ev am su, 
že by boli - a k o a j orchest er z MĽR -- vhodn ými a podnet
ným i hos ťami n ašej Hudobn e j mládeže. Reprezentant i z Nórs ku 
z Haslumu náročnosťou r eper toár u ~íce stá li za Dánmi, ich 
or iginalitu' vša k s poč ívala v tom, že iš lo o 60 dievča t vo v ek u 
9-16 roko v. Dirigent kou bola č lenku opernéh o orchestra z Oslo 
trúb kárka Vivi Chrouhjuo vií. Dievčenský · orch ester existu je 
už tridsať ro kov a d i e v čatá n osia. n a vesti čkách tofko hviez
dičiek , ko rk o r o k ov v orchest r i pôsob ia. Boli tam aj jedno
hviezdičko v é. H rali výborne, precest ov ali už kus sv e ta . V Che
be v k aždom o r c h es tri boli d i evča tá, o je,dinele hrali a j n a ná
strojoch, s ktorými u nás zu tiaľ v e ra d i evčat n evidime. Nó r k y 
však p ostav ili celk om n a hlavu p redsudk y, čo je žen ské a muž
ské. A to to . všetk o dok opy bo l "úder" ešte jedné mu u n ás 
na základe trad ície logicky prežíva júc e mu n á ílo r u --'- že cez 

. d ych ovku cesta k chápa n iu vážne j hudby nemôže vies ť . že to 
nemusi by ť celkom pravda, ukázal k once r t k omorn e j hud by 
v rá mc i c h e bského FlJO, n a ktorom účinkoval i. okrem dycho
vého kvin teta a žesťového k vi nte ta p lzenskéh o k onzervatória 
i dv a ja o dchovanci ĽŠU v Ch e be a bývali č lenovi a š k olského 
dychové ho OI'Ch estra (tiež vynik a jú c i účas tní k festivalu l. terar. 
poslucháči AM U v Pr a h e: h obojis tu To mislav Novák, la u reát 
Pražskej jari z roku 1981 [ Vivaldiho Sonát a c m ol ) a Zbynuk 
Cl cha - k larine tista ( j . Pauer : Mo n ólógy všedného dľía ). Pr ia
t e lia z dy c h ovýc h orches tr ov sl ic h prišli vypočuť, aby si po
tom zas oni ešte spoločne zahra l i s chebským DOM v po .. 
c h od e i v koncer t ných skladbách. Pr izn ám sa , po tak to !Hl - 1 
č rtnu tých chebs k ýc h záž it koc h som poc hop ila , že estetickv 
h odnotn á výcho va v dychovom o rc h est ri môže byť cestou k z!s
k uniu vzťahu k vážnej hudbe. Muse li by sme však v našom 
poved omí prehodno tiť zatia r jedn ostrann ý p ohlad n a tento žá
ner, čo je v rukách nielen t ýc h , ktor ! su n !m za oberajú, ale 
a j pedagógov n a ĽŠU, ktor! by s i museli osvojiť potr ebnosf 
d ramaturgick éh o posunu. Ten už však je v r u kách sk lad a t efov, 
a t o len odborne škole n ýc h a čo je d ô lež i té - majúc ich k on
takt s vážno u ·h udbou. Casto a oprávnene apelujeme na po
trebnos ť v ýchovy ru di k vážnej h udbe, p1·ičom v šak n iekedy 
v iac s p r edstavou ná vš tevn osti k oncer tn ýc h sien! v n ašich vel
kých mestách. Nesmieme v šak zabúdať aj n a ž ivot n ašich mes
tečiek a dedin, s tc h spoločenským a obč ianskym k o lobe hom, 
k to r ý sa bez dychových orch es trov n ezaoblde. Plnenie ich tra
dičných f unkcií na n ašom v idieku je reali ta, k to r á im však 
zasa opr oti in ým hudobn ým te lesám zabezpečuje oveľa väčš ie 
upla tne nie. Nuž a rozširit ho o ďal š-i u f unkc iu je myšlien ka 
viac ako závažn á. 

Na Slovensku sú d obré dyc h ové o rch estre m la dýc h. j eden 
z n ich - pri ĽŠU v Nove j Dubnic i s d i rigen to m š tefan om Ba- . 
lážom - n ás pekne reprezentoval v Ch ebe. V zá u jn1e čo n aj
lepšej est e tic k ej v ýchovy b y si však všetci naši ml adí d ychári 
zaslúžili, aby sa im v š ko ls k ých orches troch a j n eskôr dostá · 
vali na pu lty i sk lad by my~lienkovo ná ročne jši e, bohatš ie. Aby 
s me sa i v te jto oblasti p r iblíž ili k pozítívn emu sv etovému 
tre n d u ta k , a k o je t o v a matérsk e j hudobn e j č innosti už dlhšie 
samozrejmé u zborovéh o sp e vu dospelých a ak o sa t o už dosť 
da r í i v zbo r ovom s p eve deti. 

MARCELLA MtSAROšOVA 



Spomienky zaslúžilého umelca Ladislava Holoubka 

Od chlapca 
(Dokončenie z l. str.] 

koch na verejn9ch koncertn9ch škol
sk9ch večierkoch som hral časť z Hinde
mlthovej Suity 1922, Pochod zo Suity Ale
xandra Albrechta, Piano R.ag-muslc Igo
ra Stravinského a na absolventskom kon
certe gJ;andióznu päťčasťovú báseň v tó· 
noch "Pan" V!ti!zslava Nováka. V skla
dateiskej triede prof. Alexandra Moyzesa 
som okrem menších skladieb nap!sal Sty
ri fúgy, dve Sonáty ~klav!rnu a husfo· 
v ú]. Ouvertúru pre vefk9 orchester, v 
dirigentskej tri~de prof. fozefa Vincour
ka som so školsk9m orchestrom študo
val menšie klasické skladby, z väčšieh 
druhú Beethovenovu Symfóniu. 

Ešte počas štúdií ma v r. 1932 prof. 
Vincourek presadil v opere SND ako 
korepet!tora. Moje prvé dirigentské VY' 
stúpenie bolo v operete Járu Beneša "U 
svatého Antoníčka", záskok tak9 úspeš
ný, že mi riaditel Drašar ihneď zveril sa
mostatné na študovanie velkej, v druhom 
finále operne sa tváriacej operety Eme
rich-a Kálmána "Bajadéra". Potom mi už 
pridefovali vera· baletov a operiet. Pryou 
mojou o per no u premiérou bo.J Rigo
l etto v r . 1938. Popri divadelnej činnos
ti som nezabúda! na tvorbu. ·Doplnil som 
si štúdiá na Majstrovskej škole sklada
ters~ej v triede Vftézslava Nováka pri 
Státnom konzervatóriu v Prahe. Z tých 
rokov, aj . z predchádzajúcich, sú spo
menutiahodné aspoň "Piesne fúbostné" , 
balada p re soprán "Mŕtva žena" na báseň 
Stefana Krčméryho, Dychové kvinteto a 
prvé Sláčikové kvarteto, ktorým som 
"Majstrovskú'' absolvoval. Začal som pr_u
covať na svojej prvej opere na vlastné 
libreto podľa románu .R. Haggarda "Stel
la". SND ju prij.aio. ľrem!éra bolt1 v 
r. 1938 pred poloprázdnym hladiskom. 
Pred divadlom tisícka Iudí počúvala z 
balkóna divadla rečniacich budúcich mo
cipánov tzv. Slovenského štátu ... 

Moja skladatefsKá a dirigentská diva
delná činnosť sa začala teda preHnať 
a pristúpila k nej dalšia - prekladarer
ská. Už z čias príprav politických zmien 
prišiel tlak a neskôr aj nariadenie hrať 
všetky opery v sl ovenčine. VtedajM dra
maturg Stefan Hoza zalarmoval nás via
cerých (kedže sám všetko preložiť ne
stačil ]. aby . sme urýchlene prekladali. 
Ferdinand Hofman, Jar ko Elen, Arnold 
Flllgl, Zd. Ruth-Markov, Bohuš Vilim, La
dislav Faix, ja a neskôr aj iní sme sa 
na to podujali, uretože hrozil zákaz hra
n ia opier v češtine a z toho vyplýva
júce dlhšie prerušenie opernej prevádz~ 
ky. Tie moje prvé, narýchlo "ušité" pre
klady, najmä RigoLetta a Sedliackej cti 
sú slabšie, slušný je Trubadúr l Maškar
ný bál, na (trovni sú Ďon Giovanni , Co
si fan tutte, Májová noc (v spolupráci 
s Vierou Holoubkovou-Džavlkovou] a naj
mM Offenbachov-Felsensteínov Modrofúz, 
ktorého som prekladal z nemčiny. 

Skúsil som dirigovať premiéru Madame 
Butterfly naspamäť a bez parti,túry na 
pulte som dirigoval aj vera ďal~!ch pre
miér, no nepovažoval som to za bezpod
mienečne nevyhnutné a povinné. 'Bol 
som odvážny a v práci som hľadal Z3· 

budnutie na všeličo, čo sa ml v dlva91e 
nepáČilo. 

'v nadväznosti. na mo ju prekladaterskú 
činnos t, v ktorej bolo treba ovládať aj 
veršov ante, . zachvátila ma · túžba pokúsit 
sa aj o tvorbu poézie, ktorú od tých čias 
p!šem pre seba a čitam čl dám č!tať iba 
priateľom, dobrým známym a dakedy aj 
bésnikom. Nech je ~~ prepáčené, ak dnes 
pri spomienkach na niektoré najmä 
smutné udalosti, niekoľko mojich veršov 
v tomto rozprávaní zverejním: 

Najsamprv vša,k chcem hovuriť o uda
lostiach _pre mňa radostn9ch. V roku 1941 
to bola v SNQ . premiéra mojej druhej 
opery "Svitanie" 1;1a libreto Jarka Elena, 
ktorej hlavnou nápli1ou, pravda v inota
ji, bola myšlienka ~polupatrlčnostl Ce
chov a Slovákov vyjac!rená v závere die
la a v medzihre pred posledn9m obra
zom, kde je vera ráz v orchestri citova
ná čast témy piesne "Kdož jste bož! bo
jovn!cl~'. v tých rokoch som zhudobnil 
aj Novomeského básne v cykle "Mla
dosť". Dve piesne z tohto cyklu spieva
la Lída Pátková-Ciement!sová v pritom
nosti svojh9 manžela Vlada Clementisa s 
mojim klavírnym sprievodom v · byte Cle
mentisovcov na Palisádach. Premiéra ce
lého cykiu bola až po vojne: Okrem 
in9ch menšlch skladieb som pracoval na 
svo jej tretej ópere "Túžba" a s rozpráv
kovým námetom na libreto Ferdinanda 
Gabaja. Premiéra bola v r. 1944. Jednu 
z reprlz na štvr1hodinu prerušil leteck9 
poplach. Vzniklo aj druhé SláčiKové 
kvarteto. ' 

Na dvoch koncertoch· Slovenského roz
hlasu som v t9ch časoch neváhal. uviesť 
.,Z českých luhť\ a hájň 11 a predohru k 
Libuši. 

Po skončeni vojny mi nový šéf opery 
Krešimlr Baranovič zveril R1,1salku, Pas~ 
torkyňu, Predanú nevestu a operu Ju-

hoslovana Patara Konjoviča Koštana. Ked 
Baranovič raz ochorel a večer malo pre
to odpadnúť predstavenie Borisa Godu
nova, poslal do divadla llstok s odka
zom : "Holoubek rpôže dirlglrat". Tak 
som "dirig!ral" a ž'iadnu chybu som ne
urobil. 

Pribudla mi činnosť pedagogická na 
VSMU. Na jpt•v som vyučoval teoretické 
predmety, neskôr som sa stal vedúcim 
operného š túdia. Tam i v divadle som 
rád dával pr.lležitosť mlad9m, začínajú
cim dirigentom l:JJ:i opernom pulte. 

V9znamnou udalosťou pre mľ\a · i pre 
celú slovenskú kultúru a verejnosť sa 
stala premiéra Suchoňovej Krútňavy. Bol 
som šťastný, že mi autor dielo zveril, 
že sa mi ho podarilo dobre naštudovať, 
že sólisti, zbor i orchester podali ·výbor
né v9kony, že Jernekova réžia bola vy
nikajúca, že tance a kroje Eleny Holé
czyovej bQii úchvatné. Na zájazde v Pra
he sme s Krútňa.vou mali fantastický 
úspech. Minister N!ljedl9 nám všetkým 
po predstavenl blahoželal a vyzdvihol 
aj moju prácu. feden kolega - hádam 
preto, že minister nehovoril zvlášť aj o 
ňom - ma ZIJenáv\del. Už p~edtým som 
klesol v ob ľube u viacerých Iudl , keď 
som uviedol nové naštudovanie opery 
carmen s úplne nov9m, mladým .obsade-

' n!m a s dr. Gustávom Pappom v úfohe 
Dona Josého. Prv9krát vystúpll na javis
ku SND! Režisér jernek vtedy ako hosť 
skúšal Rigoletta a ja som ho poprosil, 
čl by vo večerných hodinách nerežíroval 
s novým obsa dením aj Carmen. fernek 
na to pristal (bez honorára), no museli 
sme skúšať tajne v Evanjelickom dome 
na Konventnej ulici, pretože vedenie ope
ry s novým obsadením a s hosťovanlm 
dr. Pappa nesúhlasilo. Napokon s pod· 
porou vtedajšieho riaditefa Andreja Ba
gara, po jednej-jedinej už legálnej kom
pletnej skúške s orchestrom na javisku, 
sa nová· Carmen uviedla. Frenetické ap
lauzy a úspech u obecenstva nedali spať 
niekoľkým jedincom, no. ja som ·bol šťast
ný, že dobrá vec sa podarHa a že SND 
bude mat nového muzikálneho tenora. 
Dlhý čas potom som dostával anonymné 
listy, anonymovia oboch pohlav! ml brýz
gali do telefónu, psychiclw ma ničili a 
vyvrcholilo to na jednom akt!ve v r. 
!951, keď popredná sólistka a jeden só
lista ma obviňovali z úmyslov , ktoré som 
nemal a z člnov, ktoré som neurobil, ked 
jeden člen orchestra, ktorého som na· 
skúškach kritizovaľ pre s~abé výkony, 
sa mi revanšoval ,.kritikou" môjh o, vraj 
pánskeho fl nedemokra tického . spôsobu 
skúšania, ked jedna členka . zboru uzav
rela štvanicu proti mne hlúpymi výmys
lami. Nerveve takmer zrúten9 dal som 
na druhý deň výpoveď. Od jesene 1951 
do jesene 19~5 som pôsobil vo Vojen
skom umeleckom súbore, dirigoval som 
pochody, p~esne a kantáty, s orchestrom 
som naštudoval symfonický koncert a 
operu ·soročinský jarmok pre predstave· 
nie absolventov VSMU v Malej Redute, 
nap!sal som okrem skladieb pre súbor 
môj n ajllspešnejší piesňový cyklus "Dcé
renka moja", predohru "Let!!Ck9 deľí" 
a Variácie na vlastnú tému" venované 
Vá~lavovi Talichovi, ktorý icl! neskôr v 
Slovenskej filharmónii premiérova!. No 
kým tieto skladby vznikli, liečil som si 
nervy poéziou. Hľa ukážk,a s názvom 
"Bez odkazu?": 

Neprdvosti umlčali 
moje; hudby lutnu, 
v srdci žial mi zanechali, 
v hlave vravu mútnu. 

TÓny hudby pauzu ma;tí? 
Vytadri sa v bťísni! 
Spintll ťa? Odvolafú, 
život bude krásny ... 

Kiež byÍ Ale čo ak, beda, 
chorobu ma zhltnú? . 
Bez odkazu? To sa neďdl 
Po~ztu pfšem teda 
veseltí i smutnú. 

po starca 
Našťastie som kr!zu ako skladatef pre: 

konal a ako operného dirigenta ma zno
va objavil Andrej Chmelko, vtedajš! na
diter Státneho divadla v Košiciach, kto· 
r9 mi . ponúkol šéfovstvo opery. Túto 
funkciu som vykonával od jesene 1955· 
do jesene 1958. Z viaCerých mojich pre
miér v tom období menujem aspoň je
dinú - najúspešnejšiu - · Cikkerovho 
Bega Bajazida. Našej inscenácl! dala ko
misia z Pražskej jari prednost pred in· 
scenáciou bratislavskou, do Prahy šlo ko
šické diva dlo! Komponujem v tom čase 
cyklus piesni "K Iudu'' na básne Hviez
doslava a zač!nam plsaf prvé scény no
vej opery "Rodina". Séf opery SND Si
mon furovský o mne vie a volá ma na
zad do Bratislavy. V jeseni 1958 už ako 
staronový dirigent pôsobím opäť v hlav
nom meste, uvádzam okrem viacerých 
Iných diel dve majstrovské Clkkerove 
opery - najprv "Vzkriesenie" a neskôr 
"Mistra Scrooga '' ako slovenské premié· 
ry. Vzkriesenie dirigujem päfkrát aj ako 
hosť v Stuttgarte a päťkrát v Národnom 
divadle v . Prahe. Zadávam dokončenú 
operu "Rodina" na predvedenie. Dielo Je 
prijaté. Simon Jurovský v premiérovom 
bulletine ho nadšene v!ta ·ako prvú ope
ru s námetom zo súčasnosti a tak ho v!· 
ta jú po premiére aj niektor! česk! kriti
ci. Inšpirovaný drámou Ilju Prachai'a 11 

záujmom o medzifudské vzťahy na druž
stevnej dedine, s čistým a horúcim srd
com som tvoril libreto i hudbu, nemal 
som žiadne bočné úmysly, z ktorých ma 
ktosi podozrieval a takisto, súc presved· 
čeným odporcom pretvárky, násilia a fa
šizmu musel som nap!sať "Profesora 
Mamlocka". 

Znovu sa ozvali Košice. Je to lá k av~, 
tvoriť ako dirigent tam, kde vieš, že náJ· 
deš uzna.nie, aj ked t o nie je v centre 
kultúrneho diania. Neodolal som a od 
jesene 1966 znova vediem operu Státneh? 
divadla vo v9chodoslovenske j metrop~l!, 
no ešte necelé dva rok_y _som na polovtc-
ný úväzok v SND [1966-68] a od r. 196~ 
na pol úväzku v novej košickej StátneJ 
filharmónii. Jednou z prvých mnou uve
dených premiér je vtipná, po všetkých 
stránkach veiml niročná polovečerná F~
renczyho opera "Nevšedná humoreska . 
Po vážnejšom ochoren! dodatočne "slá
vim" svoju še~ťdesiatku djrigovanlm rep; 
r!z svojej "Túžby", pre.miér~u "Qal!bora 
a v Státnej filharmónu DevJatou Beetho
venovou symfóniou. O tom, čo som až do 
skončenia svojej divadelnej činnosti ~ 
Košiciach dirigoval i o skladbách, ktore 
som v tom čase napísal , som sa zmienil 
už v úvode tohto rozprávania. Pr!pqml
nam však, že neuvádzam p l n ý počet 
opier, ktoré som v divadlách dirigoval 
[bolo ich vyše sto). ani plný počet svo
jich skladieb (celkom 70 ~puso.v l. Pos
Jedn9m mojim dielom [zahaf). JB vefká 
symfonická skladba "Genézis" , kantáta 
pre sólový bas, miešan9 zpor a ve!ký 
orchester na báseň Milana Rúfusa a pos· 
ledným mojim dirigentským člnom bolo 
uvede;ie Ravelovej "Spanielskej hodin· 

· ky" a mojej polovečernej opery "Bačov
ské žarty". (Túto som rež ! rov al, dt
rigoval som ju až na repr!zach. l Roky 
tohto môjho druhého pôsobenia by som 
nazval slnečn9mi, ktorých jas, okrem jed
ného neumelca, iba chvifami zaclonill 
chmáry nevďaku niektorých sólistov -
najmä dvoch, ktor! sa kedysi Jen mojím 
pričinením v košickom Státnom divadle 
uplatnili. Z nich jeden š!ril o mne "kri
tiky", že vraj mám pomalé tempá. Nuž, 
mysl!m, že je únosnejšie mať povesť po
malšie dirigujúceho [aj keď by to ne
bola pravda). ako byť nazývan9 "šm!ra
kom", ktorý všetky tempá preháňa ... 

Netvrdlm, že za mojej takmer 50-roč· 
nej činnosti som sa v rokoch operného 
šéfovania n edopustil chýb a omylov, no 
zákernosť som nepoznal, vedome som ni
komu u_eubllžil a vždy .som sa snažil ro
biť . dobr9 kumšt. Dovoľte mi teda na zá· 
ver zverelniť verše vo forme sonetu s ná
zvom "cu?riculum vitae", ktoré sú ak9m
si mojim vyznan!m: 

f a začlnal som mladý, plný ohňa 
ked' zvdbtla ma v náruč Tdlia, 
to bol som uchát!, fifik, lália, 

·no mnoh! star§! osoh mali zo m1!a. 

fa do klavtra tlkol som aj pol dňa 
keď tenora som učil Cania -
a presnast bola mo;a mdnia ..L 
nuž, hddam takd prdca bola plodnd. 

fa dosiahol som a; vrcho!y strm~, 
zažil som krlzy, čudn~ §tddiá, 
to chdpat vie, kto' zákr.Llisie poznd. 

. No, hudba, napriek v!lednef trme-vrme, 
;e pre mňa stdle vel kd .171Ldgia 
a Tdllá te velkej lásky hodnd. 

LADISLAV HOLOUBEK 

.GRAMU RECENZIA 
Skladatelský pJ;ofil Pavla Bagina 
OP US - Stereo 9110 1187 

Profilová plat1'ía zaslúžilého umelca 
Pavla Bagina predstavuj e skladatela v 
·slohovo rozmanitých polohách , kton~ 

charakteriiujú nielen jednotlivé póly je
ho osobného vývoja, ale .aj mnohovrstev
nosť jeho skladatefsk ej poetiky. Napriek 
tomu, že jej dramaturgick9 záber siahli 
od staršieho Scherza pre sólový klavfr , v 
ktorom sa vyporadúval s výrazovými il 

technickými modelmi, tvoriacimi sú~a s ť 

poetiky st.aršej skladatelske j generácte, 
až po výrazovo vypäté Tri spevy na poú
ziu Miroslava Válka a lebo introv ertné 
Prelúdlá pre sláČikové kvarteto, ktoré 
sú zrejme syntézou Baginovho doterajšie· 
ho oso,bného vývoja, akýmsi medzisúč

tom jeho životného a umeleckého poznd· 
nia - napriek týmto zdanlivo nesúmeri
teľným protikladom možno odčitať z jed· 
notlivých opusov ich spoločného rneno
va tefa, ktorý charakterizuje Buginovu 
skladateľskú poetiku. 

V Baglnov9ch dielach zriedka počuje
me širšie koncipovanú evolúciu hudob
n9ch myšlienok. Tam, kde voli taký to 
postup, prljfma ho poslucháč ako ·čo

si archaizujúce, ako ohliadanie sa, ohma
táv·anie známeho tvaru [ ()uutt·o inven
tionl per archí]. a to ešte a j vtedy, ak 
sa sklaua·tel vydal do teritóriu, v9 razu
vo vymedzeného dodekafonickou organi
záciou melodických a harmonických prv· 
kov (napr. 7. časť Akvarel pre 5 dycho
v9ch nástrojov ). Bagin akoby svojimi 
kompozičnými postupmi nanovo prevero
val nosnosť určitých elementov huclob· 
ného prejavu: spolieha su na výpovednú 
schopnosť jedinej myšli enky, vyslovetHli 
bez akéhokolvek ,.komen tára" v podobe 
úvodu či Člove tku (napr. 2. čas ( Akva
rel]. Jeho postupy niekedy pôsobia ako 
demontáž prvkov t radičného mys l en ia: 
ako keby chcel nanovo predstav iť zá 
k ladné hodnoty hudobného nwteťi álu, 
ktoré nám pri väčšine diel hudby XX. 
stor. unik•ajú pod nánosom vonka jšej oká
zalos ti myšlienok i spôsobu Ich vyjadre
nia. 

Bagin sa dôsledn e zrieku vHčšicho zvu
kového aparátu (väčšina jeho opusov 
má intímne komorný charakter ], exallo 
vaného výrazu, ktor9 s i vynucu je viičš ie 

plochy. ·Pohybuje sa na pôde a v rozsn
hu miniatúr, ktoré vďaka svo je j zvuko· 
vej striedmost i pôsobia ako meiancho· 
lické sebaspytovanie. [Túto čt'tu Bagi
novho skladate!ského výrazu z délrazľíu je 
aj zasväten9 a zasväcu júc! text I. Pocl 
rackého na obálke platne. ] No tento clo
jem vzniká len preto, že Bagin sa zrie
ka obvyklej pozlátky v podobe rafinova
ných zvukových a sadzobných efektov. 
Kto si navykne na jeho zvukovo stried· 
mu výrazÓvú polohu, zistf, že Bnginova 
lýra nie je jednostrunná: popri melan
chólii tu počujeme aj úsmevnú nadsá cl z· 
ku , grotesku alebo rozhodné gesto. 

Priamočiarosť v9povede a s ústredenie 
na malej ploche umožiíu je Baginovi po
vedať niekofk9mi taktami viac, než mo:i.
no skladatel pôvodne zamýšla l. Pripo
m!na to jeden zo základných estetických 
kánonov; že veľkosť umelec l((}ho diela 
nemôŽeme merať ibil samotným dielom, 
ale aj možnosťami, ktoré poskytuje po
slucháčovi k tomu, aby dielo dotvoril n 
domyslel na spoločne, t. j. skla dateľom 
a poslucháčom akceptovan9 tvar. V tom 
zrejme spočfva posluchová prístupnosť , 
vnfmateľnos ť Baginovej hudby. Svo j dia 
lóg s posl ucháčom zač!na nie ústupka · 
mi poslucháčovej hudobnej n evzdelanos· 
ti, ale ·naopak · - rešpektovanfm jeho 
neoddiskutovateľných tvorivých schop-
nosti. 

Tá to oscilácia medzi star9m a novým, 
toto h1adanie pojítok medzi sve tmi a ge
neráciami, ktoré nemusia nevyhnutne 
stáť proti sebe, toto opätovné prepiera
nie zlatonosného piesku nesie svoje oso
bité plody (Quatro invenzioni. v oblasti 
s láčikovej sadzby, Melancholické míniA· 
túry ako nostalgická reflexia Baginovho 
úprimného a emocionálne presýteného 
vztahu k slovenskej fudovej piesni ]. kto
ré interpreti jednotlivých diel - Košické 
kvarteto, Slovenský komorný orchester, 
Bratislavské dychové kvinteto, Alexander 
Cattarino, Symfonick9 orchester Cs. roz· 
hlasu v Bratislave pod sk ladateľovou tak
tovkou, Magdaléna Hajóssyová za sprie
vodu súboru Camerata slovaca s dirigen
tom Viktorom Málkom ~ objavu jú sebe 
i poslucháčom. 

JÄN SZELEPCSENYI 



Z kultúrnelao leta 
Dra maturgický p lán koncer tov tohtoročného c yk lu 

J~etné komorné k oncerty pozos tával zo systema tic k y pri 
prnvených dvojíc vystúpení , pričom boli o bsah ovo Zil· 

uj!ma vé a rozmnni té. Odznelo cel kove U kon certov --
2 giturové recitá ly , 2 triá u 2 vystúpenia vil čšlch k omor
ných t elles. Ta kto členený plán (bo la i zmena, n e naru· 
š il o v~ak pôvodný zé\mer) aj odznel o bol stelesn e nlm 
mnohýc h kv nli1'ntívnych lu itérií, ktoré s i súčasný s tav 
n úro veil poslucháčstva v tejto oblasti klad ie. Bol tu pre· 
d ovšetkým utstllpený sólis tický aspekt v dvoch git'aro· 
vých ľ(JCi t li lor.h L. l:lrabr.a [22. júla) a M. My sl ivc~člí u 
( 5. ougust!l ), kto rý vystúpil namies to plilno vani\Íw 
D. Blnncn. Nuvyse só l is ti h ra júci na dnc·Js utrakt ívnon' 
<l rozšíre n om nást roji. Z dvoch trií, čo jo jeden z twjrý · 
clzejš ích komomých žánro v klasicizmu i romnntizmu po· 
pri sláčikovom kvurtete u le ho sonáte, s u bllžš1e poZI'ill· 
mH nn vystúpenie n<tšic h bra tisl nvských umelcov hrajú 
ci ch pod nlizvom lstr opoli tun um t rio. Pr!t om nos( SKO 
u Slovens k ý ch muclrtga l is t ov vn il~sla do cyklu zv u kov ý 
ideá l vi!čsieho komorného zosk upen ia - sláčikového .or · 
c hestra i voká ln eho t elesu il cappella. 

KOMORNE 
prudkými zmenami m e tra. Me trorytmic ké zmeny vôbec
zoh rali dôležitú ú lohu v p rednese hráčov t r ia. Niek.de 
vied li i k nerovnomernost i a le bo k extrémnosti, avšak 
výrazové polohy boli vždy p resvedčivé. V hre súboru 
ls tropolitanum tri o ja s n e prevlildala výrazová , myšlien
kovo obsažná stránka n ad techn icko u. Po technickej 
s tr ánke tu bolo badatelné mar kantn ú úsilie o virtuozitu, 
ktorá však nevyšla vždy t a k , ako mohla. Naprosto je· 
dinečný výkon v tomto smere podali osve P. Kowič 
i R. Vandra. Interpret ačne nH jvyváženejšou skladbou ve· 
čera bolo nesporne Hurnmclovo trio Es dur. 

KONCERTY 

I S'ľ/WPOUFANUM TN/O 

Tí, čo su v hojnom počte zúčastni li na vystúpení SKO 
a jeho umeleckého vedúeeho Bohdana Warchala sa opať 
presvedčili o tom, že koncert tohto telesa je vždy uda
losťou n aplnenou jed inečnou hud bo u i ut mosfét·ou, ne· 
všednosťami rôz ne ho d ruhu. Ten to raz s a záu jem oriento
val i na s kve lé h o sól istu . rakús k e h o violončeli stu Hein· 
richa Schiffa. Ten to v yn!k n júc.:i umelec, zn ám y v Bral i· 
slave ako s ólis ta z ·o voi'ákov ho, Brah msovh o a Lutoslaw
s kéh o k on certného d iela, p r edn ies ol Haydnov C dur kon
cert. Ste! Bsľht je typ všestranné ho in terpreta, moderné
h o umelc a , k torý má vyh n mený metodick ý p r ís tup, c há· 
pe žánrovú i s týlovú mnohoznačnos ť dnešne j doby -
v dôslBdku čoho logicky budu jfJ svo j 1 autorský zvuka· 
vý ideál. Hoci jH sólistom skutočne naslovovzatým, má 
vyhranené p r eds tavy o pot rebách k oo perat ívne J hry, o 
čom Haydnov koncer t sv edčí! IHitlzaj príkladne. Dôkazom 
toho, že n e povyšuj e osobnost né zá ujmy, n e vytvára kult 
a neplod í do jem p r io rity, je napr íkl ud prostú s kúsenosť, 
le spr;tvidla po je ho výstupe zoslfiVH spomienk<t ťak nn 
dielo , ktoré uviedol, a l~tl 1111 neho sa 111 o tného. 

Poclo bnn sa vsnk ' mo2no vyjadri ť I o Bohda· 

Z dvoch účinkujúcich g itaristov si bližsie p r ipo m f!il 
me koncct·t Martina Myslivečka, umelca z Prah y. Predo · 
vš etkým preto , že jeho vs tup do koncer tn é h o životd sr~ 
o dohnll a ni n ie tak dávno a hlavne p reto, že pt•edost rel 
poslu ch tH:om program v yhranenej .k oncHpci e a s i t•ok ého 
priestoru. Mysl i večck sa predstavil ni elcm a k o sólový 
hráč dobre j techn ickej ít rovne, ale vera sk ladifJh z jeh o 
programu pre zr<ídzalo s erióznu úroveií vý beru repe rtoú · 
ru i vý t·aznú scllopno~;ť in te r pretačne j všcstrannost i. 
Od ohrni viac a ko clvnds uť sk ladieb ot! 12 au to ro v roz · 
li čných š týlovýc h obd o bí ·-· od r enesancie cez bttrol\ . 
'klasici.:r.mus, romanl izm u~ až po súčasnosť. Ve l' ký zftn tur 
rea lizova l na dvoch n <ist ro joc h ·- na lu tne u nu gital'tJ, 
.Pri to m treba llrwcr [JOznarnena ť , že tento Cun ysul n epú· 
so bi! do jmom a t r akcionizmu, vyznel ako logický dôsle
d o k l)l'ogram ového zá me ru , kd e maLú s tále mwst o s kl a cl
by určené pt'H lu tnu a ako také tc h t reba aclekvill n t: 
predni esť ! Na vyše Mysliv ečkolll ľJrednesené s k lacltiy 'l 

te jto oblasti - d ie lo a n onyma Padu él n a his pani c u, Ses[ 
tancov Jana Arpfna , dv e p iesm; llél nsa Nc usied lera a Fun· 
tasy joh n u Do w lantl a - prez rádzoli s vojim v ýberom roz· 
hra d e n é oko a e i tlivý zm ysel p re únosnosť proporci i. 
Uvedeni e s kla dieb H a n sa Neusied lera a kiste nebolo mi· 
hodné. p ráve v na~om k ultúrnorn p r ostred i, k edže len-to 
znu menit ý lutn!stu n emeck{Jho pôvodu, a k o i jeh o u r al 
Mf~lch! ur, poch údzul z Bratis!uv y. Nu pokon celý kom 
p lex s kl ud leb predvutlených n a lutne pôsob 1! opro t i 
os ta tnej gi ta r ovej proclukci i uce lemJ jšie u presvedl: i · 
vejš !e. je 'j1:1 sn é, ?.e k di e lam t ej to oblasti má Mysliv cJček 
blízky vzťi!h 11 a l1 o s me sa p1·esvec!č ili i vyhrane n ý nft · 
zo t' , niele n na 1.1 gog iku a ornarne ntiku , a le aj n a adekv1í t · 
nos ( 11 únosnos ť n evyhnutného improviza č ného mome nt u 
'l.v/:l čša V l ll' iučne j pova hy. V čas ti progr nmu určtHl éhn 
g it11rn cto~ i 111l ol Mysli vr.čHk interpr et11čný vrc h o l p odnn fm 
'E lle n ovy c ll n(lroc: u ýc!J vari iíc ií na rene~nnc:nú piesn l1 
,. Di·nvo s t~ li s l' ~~m oclievít" pod n;ízvom Tabula tu t·n noya. 
V tomto !HJill e r ne rozsiah lom cyk le varif1Ci! vynik li 
vset11y znamenité vl11stnosti p ražské ho u me!c11 od sp(t 
sobu l vo re 11i11 tónu nž po z!o7. ilé modelova ni e š pec i l ic: 
kých vlnstnost í k oncep cie. Z hud by 20. storočia treiH,l 
spomenúť i p redvedenie dvoc h ná ročných etud Villll · 
J,obosoirýc h. Vysk ytujú sa v reper tonri gitaristov do:" 
čHsto ( Brenm, Yepes a pnel . ) . Nič n eme n í nn veci ťn kt. 
ze llei tor Villu-Lobos bol B razílčan - jeho s kl adhy 
majú vcľ11 spol očných f n ie všetkých l J čí·t ~ hudbou sp;~ · 
n ielskej prnvemnn c ic - ilúz ia vý razovej bezuzdnosti 11 

sty!izovu ný s t r hujúci š puniel~ky l'olkiór Sil U brazi!skeil•l 
skl lldnteľu n •!llil da n e me nia n i! vý razov ú ex t atičn os !. ll :1 

až exprr.sívnu h ys tériu. A to vyžadujfJ patri čný prfstu p 
zo struny in te rpwta , ktor ý je do is tej m iery u jecl in elý. 
Tento mzhot!n e výnimočný - a však pot re bný - inter· 
pret ačn ý e xt re miz mus v h r o Mart in u Myslivečka v pr í· 
pa d e Villa -Lohosov ých etud chýbal. ::; veľk ým pochope · 
n ím v~ak stvárni l p ražský \IHHJ!ee poly fomcké sk lad hy 
Dowlu ndH , Ceixasa i Bacha, I<IO!'é h o !JI'iclal nuvyse . P r e 
ukázul schopnos ť registruč twl di ferene! i'ic ie , kto rá je 
skôr domé n ou čemba l istov. 

nov i Wu rch a lov i a lw huslis tovi i dirigentovi - v tomto 
prípade sa na jed nom vys túpe n i s t retli os otmosti, ktoré 
svojím hudobným vy:mnn lm r e prezen tu jú p r íb uznú ob
las ť. Nielen prirodzen ým muz ikantstvom, a le c e s tami ra 
cionál ne j povahy a l ogičnosti h ierar c hie prvkov, ktoré 
spol u tvoria interpretačny td e (l l. Warc ha l s ám predvie· 
d o l na koncerte ( 29. JÚla l Sammart in iho h usrovy kon· 
cert C dur a zu u jíma vé je, že stvArncn ím si bo li oba ja 
sqlisli veľmi poclobn í. 

Posle dn ým k oncertom na nádvor í Un ive rzitnej k n ižní· 
c e bolo vystÍlpen ie S lovenských madrigalistov pod ve
dením d ir igent a Ladislava Holáska ( 2t:l. a ugusta) . Kon· 
cer t pozostáva l z dvoch !:týlových čas tí - s úbor r e ne
sa nčných nlŕldriga lov u c h a n sono v, v d ru h ej po lovici 
p o tom výher z česke j a slovens ke j zborovej tvorby. Vo
kfllrw zd r užHnie zau jnlo nll jtnlí narábanlm s celk ovým 
zvu kovým profilom, l< torý sveclč!l o t om, ž11 di ri ge n t ~n 
vyhý ba p ríli~ n ým ko nt1·astom h lasitos t i. Celkové dynil · 
mi c k é spekt r um prebie h alo v z m e n šen om nwrud le , hoci 
k aždá sklntllH) i tuk dostala po zvu k ovej strimke všetko. 
čo potrebovala. Zdl\ s11. že zónu~ r s tavn ť pret! pos luc háča 
11 ie in tenzitu, nl n fmbu , je jed n o u zo si lne júc ic h te nden 
c i í n ie len vo vok li lrH~ j oillnsti. Tfl to logick il inkl in(l ci a 
k jemnos t i, d t!likfltnos t i z vulw vej masy zn pôsobila v mn· 
!P.iln í•ch fonm\c h Pu lcst r in ových, Monteverd iho, Lasso
výc h a ďn ! šíc h ll lll clr ign loc h sku t očne bl.ahodáme. Eq e 
výn,zne jš ie ~ ll lo p r ejav ilo v p r·og ra movo-i l ustt·ačných 

chunson och Lassu, ]anneq u inll či v z boroch . sloven ských 
11u torov - Ferenczyh o Zimná )J iesefl, či Bu r lasove Zvo· 
ny. Od vol<á ln e J tech n iky z(lv isl i výber čusto núročných 
~k !a d icb ( ]nn nequin, Lasso, Ar c ndclt ). a tie boli t en
toraz reprezentačné. Vcelk u p redvied li S lovenskí mati· 
nga li s t i roz~iahly ll pósoi>ivý výber vollá lnej tvo rb y, ' v 
kt ol'(q j ed nozn•Jčne p revláclal n jemná poloha h las<Jv 
v ncusta lom ~ tri ntl nn ! v i iJr{tc ie ll ro v tľého tóni1 v Zlí u jrnc 
hojnÍ'C il zvu kornnlt:llllýCh !} I'Vk OV. EGON KRÁK 

Cc~l kový d ojem ·z Mysl ivečkovho vys túpen iH je výbor
ný - zos ta vi l a p r edviedol pt·ogt'HIII, k torý n ebazf r ujCJ 
na trad!cn om r e pertoá r i, i:n v m n ohých prfpa d oc h ·
nielen u hriičov n a g i ta re ... - vedie .až k jed nutv ftrnos lt 
pre jnvu. ha až k i nt erpreta č n ej tupos ti. Mysl i v eček c i tJ· 
ľ u vvdo me p r esadzuje tenciénciu v yn il li e zavost i , pe s tros1 1 
a vše s t r a nneí r ozvinutosti. h ráčskej osobn os ti. 

Z dvoc h t r ií, ktor é sa p recl s tavi.li n ásm u p ubliku [ 12. 
a '1!1. augusta l p red nieslo IstrO(Hl litanum t1·io - E . Pat· 
kuló (husl e), R. Vandra (viol on č el o) 11 P. Kováč [ kl uví rl 
·-· ce lko ve š tyt·i kon1p\fHné li la vi rnn tr1 á . OllľúbBno;ť 
lHjto n its t r o jovoj zos tav y je Zl'lJjll HJ nlis iP.diWill l'u ktu, :/.e 
obsahuje vo svojom charaktere, k to r ý s11 vy lluclov11 l v 
kontex te svo jej doby, čosi z puv nhu !)ilt'o kovej tr iovej 
s on áty, k lasi c k é h o leskll l'tlfltar:nhn s H sl ľt či knvé llo IIVi!l'· 
tF~ til i VZľtiŠ llj liC I~ j i l lllloSfŕ!I'Y s ól is t iCIIy VVII?.i iCJj id!lV Í ľ ll f~j 
vi r tuozit y. Vs~Jlky tinlo vliislnost i vyn1kli v hre i v, pro 
grame troc h umelcov . Tri klus ické t r iá ·- Hnydnovo, 
]!rovcovo a Hummelovo - ktor6 boli obsa hom pr vc 1 
po lovice konr.ertu , niesli charakt crlsl! c k6 znaky odli ~· 

111J c h<ipnne j koncepcie pl'itvc z hrad isll n t•ozdiel n e h o 
využ it ia jednotlivyc h nást rojov, hlavno 1\lnv\ra. U l layd 
na Sil ľ.lcnovia súboru ~ ílstredil t 11 11 pról> lém n a pro s WJ 
<lrHn ltHi ncte d t:-:k m1 tu. n o t rnpa ntným spťisohom u p lu tml i 
p r vol1 \'lr t uo ritl' vo fin ú lc:. Muclr. tova li ron do ]Hiso!J ivou 
.. lllóll ľ ii i'IZfi C:inll'' ll!lllii!IC!Iyt:h o!JI;i s l l. t~O ~il Jli'UjiiVIlll 

Za zaslúžilým umelcom vej Poľskej krvi, Barinkay v 
Straussuvom Cigánskom baró· 
novi, Knieža z lJrbina v 
S tra ussove j Noei v Benátkach. 
K nim sa dôs tojne radia aj po · 
stavy z Ous íkovýeh ope rie t: Pe · 
ter Chy til v Hrnčiarskom bá le 
a Edmund Duval v Modre j ru· 
ži. Na týchto pustavách najpln · 
šie demunš truva l s voje nevšed· 
né schopnosti pre interpretác iu 
klasick e j ope r e ty , nimi sa na · 
trvalu zapísal do his tórie !!PC· 
voherné hu ,.kumš tu " na Slo
vensku. Z nich milova l najmä 
Bola Baranského a ešie 
jednu, s ktorou sa sice na ja
visku nikdy n estretol , a jej 
ústrednú pieseň spieval často 
v rozhlase, v televizii , na verej · 
n ýc:h vystúpeniach - posta vu 
Tulá ka z rovnomennej Piskáč · 
kuvej operety. Karola Vlacha 
nenašli však nepripra veného 
ani mladšie, mndcrnejšie formy 
hudobnn-zábavnéhn divadla . 
Hudobná kom é dia a muzikál. 
Aj v týchto formách vytvoril 
viacero zaujímavých a pôsobi· 
vých postáv, no zažiaril predo· 
všetký m tam, kde postava bola 
obdarená bohatstvom kantilé n y 
a vokálnymi n árokmi. Pre to je· 
ho Freddy Eynsford·Hill z mu
zikálu My fair Lady a Gayl ord 
Raven a ! z muzikálu Loď kome
dian tov s toja n a úrovni jeho 
najlep~ích uperetnýc h · kreácií. 
A o tom, fe aj charakterový od· 
bor , Íl o ktoré ho sa začal P!l· 
s tupne prehrávať mu nerobil 
ťafkosti, svedčia napríklad pO· 
stavy strá!majstra Bána v mu· 
zil<á le Cervená k aravána alebo 
Nelkin v muzikále Krečinski j. 

Karolom Vlachom 
Este s me sa nedokázali vy 

rovnať s odchodmi viacerých 
divadelníkov v prvej polovici 
tohto roku, a hneď na prahu 
nove j divadelnej sezóny odchá· 
dza z radov s love nských diva · 
delnlkov ďalšia výrazná post;l · 
va - v pondelok 30. a u gusta 
zomrel v Bratislave po krát · 
kej t'ažke j c horob e zaslúžilý 
umelec Karol Vlach, dlhoroč · 

ný sólista spevoherného súbo
ru Novej sc:ény a od roku 1977 
aj riadit eľ tohto divadla. 

Celá divade lná k ariéra zaslú · 
iilého umeh:a Karola Vlacha, 
bratislavského rodáka ( 10. VI . 
1926] , bola prík ladom mimo
riadneho úsilia o presadenie 
svojho s pe váck-eho tale ntu, o 
dosiahnutie vysoké ho interpre
tačného majstrovstva, príkla
dom lásky k divadlu vôbec. Na 
bratislavskú Novú scé nu pri · 
šiel v roku 1955 ako 29-ročný 

z občianskeho povolania a z 
ochotníckej činnosti , keď nie
kofko rokov predtým ove roval 
si s voje spevácke nadanic v 
amaté rskom Robotníckom spe· 
vukole bratisla vs kých typogra · 
fov a zdokonaroval sa v speve 
štúdiom na konZf!rvatóriu popri 
zamestnani, ktoré po niekol· 
kých rokoc h aj s úspechom a b· 
solvoval. V spevohernom súbo· 
re NS sa rýchlu udomácnil me · 
dzi jeho v tedajiílmi protagonis · 
tami a výraznými osobnosťami 
hudobno-zábavn é ho divadla na 
Slovensku (Krištof -Veselý, Kre· 
(Jela, Láznička, tivojnovič, Tur
ba , Veclová, Prukešovii a tfa liíí) 

a spolu s prisluš n íkmi dl'Uhej 
generačn ej vlny (Gallová , Kitl · 
na t·ová, Schweig hofe rová , Ku · 
c h á t·. Macháček l sa čosktu·u 
sta l a j je ho citernou posilou. 
Vlachove prvé roky v súbo r e 
(debutoval v decembľi 1.955 1)(1· 
stavou Piel'l'i na v Le hárove j 
Gindittel okrem vhodných spc· 
vá cko-het·ec:kých priležitustí a 
p r iaznivej vnútl'Osúburove j a t· 
mosfé ry p oznamenala tvt•tl á 
práca . Túžba pn profesionálnP.j 
voká lnej perfektnosti hu n apu· 
kon viedla do Bnlha t•ska k 
uzn ávanému pedagógovi ). Jo· 
sifovuvi. Výsludkom dvojručné· 
hu štúdia v So [ii ( 1960-62 l bo· 
li - okrem zdokonalenia spc· 
váckej techniky - aj n aštudo· 
va né postavy Dani! a (Veselá 
vdova ) a Alfréda (Travia ta) , 
ktorými aj bulharské š túdium 
na opernej scéne v S ta rej Za
gore ukončil. Po návrate aomov 
mohol pokračovať v uplatňova· 

ní :dsk a ných skúsenusti a vy· 
tríbené h o vokálneho ume nia v 
celom rade náročných postii v 
vo všetkých formách d nešné· 
ho hudobno-zábavného divadla . 
Prenikavé úspechy d osia hol 
predovšetkým n a pôde klasic
kej operety, pre ktorú, zdá sa, 
bol priam stvorený. Pre tútu 
osobitú hudobno-dramatickú 
formu, pre adekvátn e stvárne
nie jej najnliročnejších tenuro· 
vých postáv má naozaj všetko :' 
hlasové dispozície skvele ro:~: 

vinuté niekolkoročným svedo· 
milým š túdiom v príjemne zne· 
júci tenor lyric kého :~:a farbe-

S 11 ímka : A. S111ot lúk 

nia, d ecentné herectvu, pohybu · 
vú kultúl'U, šarm, pc1sohivý 
z jav . .. V spevohre NS po d lhé 
roky mal pevne v rukác h odbor 
prvého opere tné h o tenora. Pre · 
vzal v tomto š tafetu po Belovi 
Turbovi , aby ju pred pár rok
mi s ymbolicky odovzda l zase Jo · 
~cfovi Bene dikovi. Najmii pät· 
násťročic, vymedzené rokmi 
19&2- 1977 bol v tomto odbore 
hez konkure ncie. Z mnotstva 
Vlac hovýe h postá v vytvoren ých 
v klasickej ope rete, pripomei'í 
me as1loň tjc n ajvýznamnejšie: 
Raoul Delucroix v Kálmánove j 
Fialke z Montmartru, Gabriel 
von Ei ~enstein v S traussovom 
N e topierovi, Danilo v Leh~rovcj 
Veselej vdove, Champlatreux v 
Hervého Mamzelle Nitouch e, 
Georges Dumenil v H c uberge
rovom Plese v opere, P r inc Sou 
Choung v Lehárovej Zemi úsmc· 
vov, Bolo Bara.nski v Nedbalu -

Popri účinkovaní v divadle 
vystupuval Karol Vlach po dlhé 
roky na koncertoch a estrá 
dac h, na rôznych kultúrno-spo· 
lučenských a (JO!itických podu · 
ja tiach , spieval ako člen kul-

túrn yc h úderiek a brigád v 
podnikocb, v závodnc;h , v druž · 
stváeh, v ško lách , v kúpel'nýc h 
m es tách atď. Tak ako v divad 
le, i tu v šade mal svoje verné 
a s tále publikum. k tOI·é mu pri· 
n áša! svojím kultivovaným u · 
nwním radost' a pohodu, a kto· 
ré h n zbožiiovalo a často búr
livo na otvorenej scé ne aplau
dovalo jeho brilantným s pevá·c · 
kym kt·~áciám. Ziaf, od pnsled· 
ných a ug us tových dní nám ic h 
budú pripomlnat' iba r oz h laso 
vé, televízne, gramofónové na
hrávk y, najmä pt·ofilová plat· 
ňa spred piatich rokov, viery
hodne dokumentujúca je ho zre· 
lé vokálne umenie. 

V JHlslednýt~h 11i a tich rokoch 
sme so su zaslúži lým ume lcom 
Ka rolum Vlachom n a javisku 
stretával i už me n e j. Me nova ním 
dn funkc:ie riaditeľa divadla zu · 
stávnlo mu už len m á lo času 
pre aktívnu divade lnú činnosť. 
Náročná a zodpovedná funkcia 
orientova la ho na riešenie ideo
vo-umeleckých a dramaturgic
kých problé mov diva dla . Tútil 
po divadle súčasnom, plne an
gažOVj)nOm. Ak zostaneme' len 
na pôde spevoherného divadla 
- d ramaturgiu spevohry No· 
vej scé n y orientoval smerom k 
domáce j pôvodne j tvorbe a k 
tvurbe zo socialistick ých kra · 
jln, čo sa m u a j uvedením nie· 
kofk ých titulov darilo. Nosil 
pritom stále v sebe vefkolepú 
ideu: nadviazať družobné s tyky 
sn všetkými spevohernými di· 
vadlaml socialistické ho tábora. 
Z tohto projektu realizoval s 
úspechom drufobné styky s 
Moskovským divadlom operety 
a su Sufijským ope retným di· 
vadium. 

Ces·ť je ho pamiatke ! 

ALFHf:D CiA BAUER 



Mladé pódium '82 
Ut. po desiaty raz sn v Kar 

lových Varoch predstavil i mla
di českí k oncertn ! u mel ci a 
sklada telia, združen i v nktlv e 
mlndých pr i ZCSKU. Tohtoročné 
Mladé pódium prebiehal o v 
znamení generácie tridsiatni· 
k ov •. umt:lcov už vyprofilova 
ných, dispon u júclch značnými 
k oncertn ými skúsenosťami n 
vyzretým osobnostným interpro
t očným názorom. Vo vl1čšine 
pripadov ho na karlovarskej 
prehliadke zdatne obhájili: ur· 
čit e sa však nenah nevajú, ak 
pri hodnoteni tých skladieb a 
v ýk onov, ktoré som mal mož
nost počuť uplotn!m "dospelé". 
t'!Hla pr!sne kritériá. 

Nn úvod Mladého pódia za. 
znela skladba M. Koluta Zvony 
z Chatyne, sympatick ý prikl ad 
angažovaného umenia, ku k t o
r ému bol autor Inšpirovaný náv
št evou b iel orusk ej dedinky, vy
pálenej počas vojny f ašis taml: 
dnes v n ej namiesto domov sto· 
ju iba kom!ny s malými zvon
ml. Košútova stručná skladba je 
meditáciou so zvonmi , účinným 
.,apel om na fudskú humanitu". 
V!! č~iu zretefnosť a k ompak t 
nost zámeru som post r áda! v 
Pinsr1ach ci tových a žartovných 
od M. Kubii!ku, kde spojenie 
krehkej starej činskej poézie s 
.drsným Verla!nom bol o s!ce hu
dobne štylisticky vtlpne odl!še
né, nie celok vyznel rozpačite. 
V el mi sl ubným t al en tom sa U · 

kazuje by ť S. Bodurod, ktor/\ 
aj v miniatúrnej ,Vôni l eta pre 
fl au tu a klavrr uplatnila poetic
kú ,. dlvčl" senzibilitu: flauta su 
n<J začiatku i na konCi prihová
r a strunám klavlra.' Jemná 
drobnos ť , náznak - ale pôsob! 
u každý nur! nepr!de. Naprl
klud Sonatíne pre flautu a kla
v! r od J. Adamlk a, i nak prepra
covunej s velkou zručnosťou, U · 

mie~ tnene j vo w ebernovskom 
časopriestore, ch ýbal práve po
strehnutefný moment imagi nfl · 
trvnost i. Skutočným , zážitk om· 
boln pre miín Sy mťónia č. 2 pr·e 
15 sláčikov od V. Ti chého, kde 
až k unisonovému j ednoh lasu 
u cdukovaný zv uk, výr azné mc· 
lodické. tvarovanie i celkové 
kon túry d i elu ni esli peča( vy. 
zre t ej tvor i vej kompozičnej prá · 
ce. Tichému sa podnrilo to, o čo 
su usilu je najsilnejšl prúd nn
~cj súčasne j tvorby: naplsal 
hudbu peknú, nž páč iv ú, prija
ternú a j pre menej skúseného 
pos l ucháča a pri tom prekvapi vo 
v nútorne sú ladnú , aj pre znal
eu v nápaditých detailoch zn· 
u jirnavú. Lamento pre k larin et 
a klavír od V. Riedl baucha za
u jalo pr edovšetk ým netradič
n ým prístupom k téme, ked uu
·tor pred vlastné .,lamento~o" 
umiestnil na jprv v ýrazovo od
lišnú hudbu a potom r ovnová · 
hou medzí r acionálnym a In
venčným v kompozičnom pro
ecsc. Konečne posledn ý z ml a
dých, P. Hrabánek sa pr edsta 
vi l štvorčasťovou Sonátou br·e
vis pre husi B u k lavlr ako au
tor, ktorý si zuttar Ibu hľadá 
svo j vlustný nápev. Okrem spo
menutých zaznelo v priebehu 
Mla dého pódia aj vera ääišej, 
.. st fl!·šej" česk ej hudby. Z nej 
ma na jviac zau jali Suché ihly 
pre kluv! r od I . ltezái!a, organu· 
v(1 Cesta ticha od L. Sluku u 
Sonáta 1975 pre violončelo a 
klav! t' od L. Fiier a. 

Na r ozd iel od nás nemajú v 
Cechli ch problémy s výchovou 
dirigen tov. skôr naopak . Potvr· 
ctil i to P. Vronsk ý, T. Koutnlk 
1 dlhšie pôsobil v Symfonickom 
or·chestri čs. rozhlasu v Brati
slave ] a i st e a j P. Altrich ter 
l d i r igoval zá verečný koncert 
preh l i adky, ktor ý som už nepo
čul ] . P. Vronský má bohaté s!<.ú· 
senosti dlhoročného úspešného 
operného dirigenta a z nich p l y
núcu všestrannos ť a pohotovosť. 
Dokáza l rovnako zuu ja to a sta
rostlivo pr ipr avi t novinky svo
jic h kolegov-sk ladatel ov, sprie
vod k inštrumentálnemu k on· 
certu · i efektne, muzi kantsky 
plnokrvne rozohrať Čajk ovské 
ho Romea u Júliu. Elegancia 
gesta, uvolnenosť a vital ita pre
javu umožni li Vronskému odu
ševn i ť K'ar l ovu t·sk ý sym fonický 
orchester k dobr ému v ýk onu. 
T. Koutník j e pr-ofesionálne 
r ovnako zda tný, ako typ v šak 
Inklinu je sk ôr k triezvejšiemu 
prís tu pu, v id! svoju ú l ohu v 
reali zovan i notového zápisu a 
v rešpektovan i štýlov ých požia 
daviek . Mal k d ispozicii at r ak -

t!vny ženský súbor Orchestra 
puellarum Prasensis, ktorý je 
však p ravdepodobne dos ť ná la· 
dový a ten toraz n ebol plne kon
centrov aný a nehral v optimál 
n ej pohode. Z dvoch gitaristov 
bol V. VUek azda jediným vllč 
šfm sklamanfm Pódiu (hral fád
ne a bez akejkofvek i skry ). 
Dowland<~ a F. Moreno-Torro
bu ]. kým ostri efaný V. Vei!to
mo'f iba potvrdil v Koncerte 
A du r pre gitaru a sláčiky ocl 
F. Curulliho svoju medzinárod
nú t riedu. Velkú prllet.ítosr do
stal - čl náležite ju využil -
violončelis t a M. Jerie. Okrem 
Koncertu a mol od C. Sain t 
Saensa si to tiž v priebehu n!e
k olkých dn! po odrieknut! na
šej speváčky l. Kirilovej prlpra· 
vil aj náročn9 polorecitál z 
tvorby L. Fišera, R. Schuman
na, A. DvoNi ka a F. Chopi na. 
Jer ie má všetky predpokl ady 
pre úspešnú k oncertnú činnosť 
- h ernu vitalitu, znamenitú 
techniku, suverénne pódiové 
vystupovanie. Je typom zdravo 
ctižiadosti vého moderného u
melca, ktorý nad hudbou zby· 
točne nefilozoru je, nepátrn cel · 
kom vedomo po jej hlbkov9ch 
rozmeroch. V~etko hrá ínštru· 
mentálne prvotriedne a s pat
ričnými štýlovými parametr·urni, 
i baže - o tom som pevne pre
svedčený ·- najvyššie umen ie 
h udobnej tvori vej interpretácie 
si :líada e~te čosi naviac. Pri 
pomlnam t o preto, že okrc~m 
Jericho mnoh ! ďalš! miatl i hu· 
dobnfci v Karlových Varoch 
patrili práve do t ejto cennej, 
v mnohých oh f adoch obdivu
hodnej, al e duch ovne nie vr
ch ol nej kategÓrie. Pr avdepodob
ne tu ok rem dispozicii jetl not
livcov značne pôsob! aj celková 
klima - v narastajúcej k onku
rencii sa fahšie p resadi razant
ný, vir tuózny typ než taký , kto· 
rý sice . má silné individuálne 
črty a del!kátn u h lbku senzi· 
bi lity, ale ti ež ne~iadí1ce sprie· 
vodné zna ky, najmä v rnlad~om 
veku: t rýzni ho urči tá !obili 
ta, vypl ývaj (Jcu z vyp!ltia tvo 
rivého hlndunia, i čust9 nc~ú
h l as okolia ... Spevácky od bor 
bol zastúpený sopranistkou J. 
Slavlčkovou, k torá solldn e 
st várnila spomfnunú sk ladbu M. 
Kubičku , a potom poprednnu 
súčasnou džezrnenkou J. Koub· 
kovou. Jej zaskokové vystúpe· 
ni e s k laviristom E. Sp6Čilom 
( uvieQ_la Moonllgh t on Vermont 
s česk ým tex tom, vl astnú k om· 
poziciu Samohlásky a spoluhlás· 
k y a dvojdielnu suitu E. Spá
č lla jak se tvál'f pohoda ) utrpe
lo nie najvhodnejšou siei\ou. 
kde bolo ťažké vytvoriť pr avú 
uvofnenú a tmosfé ru 11 nadvin · 
za ť s publikom kontakt, nespor 
ne však bolo osvi ežen ím l do· 
k ladom. koľko - nami .,vážny · 
mi" hudobnlkmi často nepoznn· 
ných - t vár í má súčasná h u· 
dobná panor·áma. Vyspelosť čes
k ej dychove j školy j e známa 
a t entoraz ju potvrdi l i flauti st 
ka V. Kr ivá a klarin etista P. 
Sliva. Ukázt~lľ tónové kvali ty 
a techniku hodnu sólistických 
vystúpeni, pričom obidva ja sa 
prejavili aj ako typovo v yhľll · 
nenl umelcl. Kr ivá si výbo ľ · 
ne poč í nala nnjmti v pr ek vapu
júco sv i eže j a póvabnej Híncle
mlthovej .Sonflte i výrll zovo j e j 
b l fzk ej Sonatlne H. Dutill euxa, 
k de upúta lo mlailistvým rozJe· 
tom prejavu u pomerne širokou 
dynamickou stupnicou. Vrcho
lom Sllvovho vystúpenia bolo 
štý lovo či sté , vzácnou fu r<)b· 
nou kvalitou sa vyznnčujúce 
podanie Debussyho Rnpsódie 
č. 1 pr e klar inet a klavír. Ne· 
obyčajne náročný program si 
zvolil huslista A. Per gl er. Hra l 
sólové Sonáty J. S. ti acha (č. t. 
g mol J. G. Ki'ívinku a E. Ysa · 
yu ) (č. 3 ). prehustené k1·k o· 
l omnými nflstrojovými brav(tra· 
mi. Pri v~etk ej úct e k Per gl e
rovmu výkonu však treba pove· 
da ť , že v iíorn s(• stredená sna
ha so známkami i stej ťažkopád · 
n osti potlačila dojem . suverén
n ej virtuozity, !ahkost.! . 'l'ú v 
Rnvelovej Tzigan e nedosiahol 
ani J. Opiitoi, k tor ý si úspeš· 
nejšie počfnal v skladbe P. Hru
hánka a v Schubertov om Duu 
A dur, op. 162, pri.čom h o de· 
centne, ale dostatočne v ýrazne 
sprevádzala f!1Anželkn ). Opili· 
t oiod. Nazdávam sa. že Op~l 
toš, ktorý j ednu sezónu pôso· 
bil ako primárius Košického 
kvarteta, má pred sebou s l u!J-

nú perspek t!vu. Z klaviristov 8 . 
Stei nero'f6 hra li! Lisztovu So
nátu h mol bez v!lčšleho emo
cionálneho vkladu a subtflnej
ších interpretačných nuansí, 
k 9m Frantilek Hudei!ek vo svo· 
jum polorecitá!i zažiaril a stal 
sa pre nula vrcholom Mladého 
pódia. Vera sfubovala už netra
dičná zostava programu: Rezáč: 
Suché ihly, W . A. Mozar t: Va
riácie na Du por tov menuet ( l]. 
S. Rachmaninov: Variácie na 
Corellího tému op. 42, čo však 
Hudeček ukázal, bolo naoza j 
zriedkavé. Perfektná kontr ola 
hracieh o aparátu mu umožni l a 
jedinečne zvuk ovo od tieiíovat 
k aždý motív, far bu, l!niu, ani 
na chv !lu nei>ofuv il z prernys
tenej výstavby každého vnriuč
ného detailu, s cizelérskou 
presnosťou zvafoval j eho zmy· 
sei a chnrak ter z h l adiska tek· 
t on i k y celku. Pevn9m rytmom · 
a mužným zvukom uko i n ie· 
ktorými gest ami pr ipomenul P. 
Toperczera, jeho k rá lovské 
vládnutie nad klavi atúrou. Hu
dečkovo majstrovstvo vyvrcho
lilo v pr!clavku ( chorál z Bu· 
chovej kan táty, odpočutý mla
dým umelcom z n ahrávky D. 
L ipa tt! ho), kde sme z úžasom 
počúvali organovú registráciu, 
neuveritelne farebné odllšeníe 
jednotl i vých p olyfonických h l a· 
sov: pokoj a nádhera. Ut zo sa · 
matného prfdavku muselo byt 
k aždému jasné, že počúva 
umelca, ktorý má predpokl ady 
staf sa umelcom vel kým. Vyso
kú úroveii m l ad9ch českých ko· 
morných súborov potvrdi l o 
K ynclo'fo knrteto ( Braiims: 
Sl6čikové kvarteto n mol , op. 
51). zážitkom bola návšteva 
k ostoln sv. Kl áry v Ch ebe, kde 
sa podarilo pr·emeni ť pôvodne 
sakrálny priestor· na esteticKy 
dokonale harmonizujúcu vý
stavnú u k oncertnú sieit Mám 
v šak dojem, že organisti J. Po
palka a V. Uhllf plne nevyufi· 
li dispozfcie tamojšieho nástro· 
ja. Konečne j edno popoludnie 
bolo vyhradené posluch~čom 
umeleckých šk ôl a vyst(tptla n u 
iíom husl istk a V . Nodkod 
1 pekn e v ystuvula ma jstrovskú 
Prokof!evovu Soná tu f mol ) n 
;;ympatické klav! rne duo D. 
Noudková a H. Simkod 1 tie
t o Hurn!kove žiačky v~ak ok
rem r ozletu ukázali toho v oh· 
ťažnom p1·ugrame značne me· 
nej). 

Slovenské k oncer tné umenie 
mal reprezentova ť P. Mikuláš 
po jeho odrieknu!( I. Kirilová 
a ked nep t·lš lu ani ona, ostalu 
všetka ťlll·cha na čerstvom ab
solventov! mosk ovsk ého Kon· 
zcr vutóriu Ivanov i Gajanovi. j e· 
ho polor ecitál pn tri l k n<r jkr a j· 
ším záži tk om prehli adky. Kr:tf 
sa v Galéri i umenia ( nH!(:I.i ob· 
r azm i vôkol sa vyn i mal i a j dve 
veCké kubistické plätr111 E. Fii 
lu s hudobnými mot lvmí ], do t 
kol v úvodnej H aydnovej Soná
te F dur k laviatúry, zaznel a 
hudba či stá . poeti ck ú, jemná. 
A j v nnsledujúcich Schumunno· 
v ý ch Dets k ý ch scénnch . .Sucho
rl ovej Malej klavímej suite s 
passacagl i ou a pridanom Cho
pinovum Nocturne· Gajun m uzi
cí r oval , odvážil sa i napr i ek n ie 
ideálnemu n<lstr·oju nn model o· 
vani e šerosv i tu a závojovitých 
pianissfrn . Níekolko vypadnu
tých tónov (hned v téme Su· 
ch orl a l nemoh lo n i ju ko ovplyv. 
n i ( vyn iku júci dojem z jeho vý · 
k onu, pri čom treba podčiu r· · 
knut , .že hol vlas tne s výn i m· 
k ou spomlnaných poslu ch áčok 

umeleck ých škôl , najmladši m 
účastn!kom pódia. Gn jan je 
protipólom Hudečk a, jeho pri 
stup k hudbe je predov šetk~·m 

zal ožený na i ntuícii a citovom 
kontakte s hruným textom, 
zlepš!lél su jeho perlivá tech · 
nika a schopnosť kontr ustne vy 
st ava ť cel ky. Zdá sa, že r oman 
ti zmus u Impresionizmus sú j e· 
h o nn tu r ei u nn jbližšie a že n j 
do sírčasných c1 klasických 
skladi eb vk l adá ich náznaky. 
Mô jmu vkusu však Haydn s 
poeticky účinnou pomal ou čas

tou i i mpresionisticky sf ar!Je
ný .Suchoi1 (podobný Lupšan· 
sk ého poflatiu) vyhovu je v iac 
než invertné, za fi k tlvnu clonu 
štýlovej vernosti sa sk r ývajú
ce bezduché, amúzické podania. 
Pravda, Ga jan má ešte vera 
pred sebou a t r eba len dú [u ť, 

že dokáže svoj ve!k ý talent ďu · 

lej v priaznivých podmienkach 
rozvi j ať. 

IGOR PODRACKÝ 

TVORBA 
Ilia Zel;enka: 2. klavírny koncert 

Mož.no sa vel mi nepreh re~im voči vžitým tBr minolugi ck ým · 
kon~enctám, kBd pnrovnám p rácu 1.1 narába n i e s cxpono~ a · 
n ým1 myšlienkami v tomto diele, Ilko i c c19 hudobný to k, 
k procesom nepretržitého modclovnn in. Hovor !m o hudbe a pri 
tom muslm použlť také obrazy, v ktor9ch poču j em a in!!lnzív
ne p režlvam tvrdé údery - ba pr iam húsenie na autorovu 
vl.a~tnú tému, . k torá vo svojej variabilite je vet~n c pretrvá 
vaJU~ou l dée hxe, akýmsi neznititelným pr utvar om hud by. Jl! 
tu Sila, k t orá h neti e, prem i eilfl 11 tv11rujc skarmm elé relik ty 
e l ementov. Tvoriv9 zápas dvoch energ if : jec!noj. ktot·ll má Hm 
<1enc1u pretrváva!, n druhe j , k torá chce prenli el ta ! a vštltk D 
tvarovať nanovo. Tvrdé n počutefné je oprHcov tmíe a pnHvti · 
rame exponovaných orchetypov. Obrazne povedané - viditel· 
n e z n eho odpadávn jú kusy, odl upujú su, rozmetávajú sa a zra 
zu v .premenách su stávajú zunedbn teln ými tr zby t očn9rní. Hril 
p r emten pnpomlna teda n eustá le modelovani e -- priam ~o 
c hársku .Prácu, .kde_ su odrazu stáva ú l omk om mat er iá l, kt u r ~· 
done~ávna tvonl sučas t tvaru. Autor s a noúpro~ne pú~ ť a do 
svo1:1 .témy, ako keby ju chcel celkom z ničiť - mof no proto . 
:!e sa JCj nemôže vzctat. Dochádza tak k neustá lym vat·il\c iám . 
k de sa hmatateine obh liada každý nov ý upracovaný t vur, aby 
sa vxápä~l znovu zavrhol , aby sa obnutila jeho nedokonal osf. 
N_asl ed UJU teda v!dy nové a nové pr emeny - ncúp•·osné r úca · 
me. a pretváran ic. Co pri nesie nové opracovnníe tematick ých 
reliktov, to n i kd y vopr ed nevierne. je t u pritomný zákon ne 
~ypo~itaWlncj tvorivej hr y. Ob razy sú raz nežné, YL'ÍICn r! . h l'l' 
J.lVé, ~~_okedy ostr é, h ranaté, č i g r oteskné. Pravda, t ll ro pr /i c ,, 
~merU J~Cu k neustálemu obnažovnniu nlenwntl\rnych s!! uu: 
Je v o Vld! te lnel kompozičnej hmotn, Jl! to duchovná sf f'! r· ;, hncl 
by._ V sk utočnosti. z n ičoho neu búda, v~et ko ~• • pohytHJ Jl! v pu 
laľ!tách hmntatelných kontr astov - vyvát.t!ných, pr·oporčao; 
adc~vátny.ch , perc epčnc zosú laden9.r.h. Zostručneni r : il sk onc! t · 
ne~r.e m y~l!.enok n~e je. okyp ť ovan lrn ; jn to Jl l' lldké stúpon it: 
vnutorn.eJ Si l y, vy l upnutle z Jadr a, opr acovanie mater i ti lu , z;' 
~as anttstagnác1e, a tak nn zo trvávan ie. V načrtnut ých súvislos 
h ach nič nie jB stabilné, l en pr emenu v uvedomeni si ll f) US IIJ 

l eho napredovania il pohybu. Kntdá m u tllci a ml\ Švo j JH'i est" •· 
a čas, ~ ktorom obraz jednoducho zustm·nn, vyčerpl\ o;a jei v 1 
!ál na slla a mus! potom pr nrú sf v nif!ču nové il ni la dé . v tnt! l 
JB azda dial ektika celej hudobne j filowfic toh to chr:l ;l . !.t' lJ•) 
snáď an! u jedného au tor a nepoc iťu j eme vyhranenosť elenu~ rt 
tárneJ sily myš.lienok tuk výrazne, ako u Zel j enku. N i1:k r:r! v 
sn m1 zdá, že te t o až hraničná sfér a vof by térn . k ol i~k , 
lludby, ak ási všeplotná, spoločná , un iverzálnn p la t fo•·m ... T<~ 
však n le jo vse tk o, pretože k tejt o v itd lrw1 sil r> Jll'htt q•up: 
sch opnost vše tk o prctvtiru t a obmi r.iw t. 7.o zdiln l ivn p u st 1~ 1 
t ematickej prvotiny vybuclovat nové. zmysl upl né súvislosti " 
.z )edné~o zá~ ladu t varova ť mnohos ť. Ti eto rn y~ l it~nk v sa ~ t o~L 
pr~mn stgnaturou v skludatcl ovej tvorbe; 1ch prítomnos t jt: 
pnam dôsledne zabezpečená a v!\ac!c evi den tná. Zcln nlivo rn f tv" 
prvotinu hu dobného pr atvnr u je v au torových r ukác h zdr o1unt 
ne~YIJOČ!til te!nej premenliv os ti a V<I I'Í l l čn e i 1nk ur n{t ci e. tl!lt ut 
prw m z prachu ·- zo zenw s1 ber i e ~VO Je t í~m y . ntJy idl pu 
vzmesol a tvor ivo oživi l. I ch unive!'zM nn v ~ep l; 1 tnnsť 11: r:v1 
d~n~~á aj v 2. klav(rnorn koncer to. podobne. il ko vo velke; 
vličsmP: ~ytvorených d1el. llovon ( o v ýnrm kttch hy Zlllllll!:n,1lo 
načnf IllU, rH)mc ncj významnú kapi ttol u, ktora vyru ... t {l z 11 {1 
VJ:u tov uni ver·zálnych vsrHudsk ých tém k i ným , užSw oh nmH:t ~ 
nym, cel kom k onkrétne 1.1 adresne Zil t'lCl•:ným postu l fltorrl. Tu 
v~ak n Hl j e prípad 2. k lavfr nello k once rtu. a p re tu illl l Jt<Hll li 
že, by ť predrnP.torn tej to výpovefi n u dlel r:. PravdiJ . v uhu•:h 
pn pndor:ll j t~ rnys liP.nkovfl signatúr a po~ t <l v e n i'i do C<Ji korn 0 0 
vých sl užiHb, j ej zmysel môže vrstll p i! na povrch i cn v k o n 
k r étncj životnej si tu !ic il. V prvom p i' ÍJ><Hie JU vilzllil il pot. ra 
davka vznrku tvor by d ik tovaná akú tnou spoloi;enskou nal •t• 
havosfuu .. - túžbou vy j ll d r i ť sa k piir t~ lv uj proiJ!emati k e. \ ' t1 1u 
horn Jll'iPHdtJ j e okruh tvorívéiHJ ruzp tyl u s1 r š í -· v loerucJ:;!\ •: 
umc:cn~m ý. To však nozru1rn ená v prvon1 prípadn lo kfll nu pl c!! 
nost H v druhom uni verzálnu všr:pl il tnosf. Nejde 0 tri edtm 1,. 

.I~ í ery hodnôt •. ul FJ o to, k omu u akou reccHI sa au tor pr íhovf•r•L 
.l eda. me tu Je del iaca ~i ara a p l'()tO i to pr vé múžn vstu 111 r 
a zmstr. po čase i vs ťilpí clo okruh 11 ~fé ry . k torá nebude :w u1; 
mat len nás. 

Koncer tan tn ý pr u1cí p 2. ki il vírrw ho lwncnr tu sa cll (Jp() "'' " 
cel k om rovnocenn ý <li n lóg.' ')'uzko poveda ! , l1to jo in tcil\ tur 'll" 
d al šieho smu•·ovan in, kt o jo h lnvn ým stroj com prclllcny 11 111 1, 

delovan111. Raz je · to mohutnosf celého orches tr·átnchn tuk u 
inok edy j eden z partner ov (k l avír či orchester], ktorý v iHíili; 
seba i t.oho dr uhého do neustál e novej vzr usujúcej si tutJCll! 
a a tm osi ér y. Ze l jenko v k oncer t je v lastne koncertom pr· o o t· 
c heste t· s v ýrazm: ex ponovaný m k lavírnym pnr tom. Možno uzdtt 
hovo riť o ty pe llrallmsovsk ého klav fr neho k once r tu , o :t iiOIIIsi 
grandió.znom Andante na lnizc j ecl nočnsťovcj fun tazi jncj p locl'!\' 
s nesmrem c r ozmanitým víac cl i rn cnzion;l Jnym vnúto rn ým i: lr! 
n en ím .. Do toht? premenlivého, dynamick y pu lzu j irr. nh o p ri! :~ 
toru su vsactene dve kadencie - lepsie pov eda né, dva tn ~tr n 
mentál ne monológy, ktoré tuk hudby pr cvzcl usilu jil. A ,,n, 
v týcht o k adenci<i ch k lav!r neprepil c!ú lli'íln n tném tJ c: arovHnJ u. 

Nazdávam sa, že vidi e ť Zel j enkov 2. klavírny koncPr t i "n 
v r elác iách sl ovBnskej k oncer tan tne j tvorby by holo nesprii v 
n e. Vzh l adom na načrtnu t é súvisl osti ž inrla sa rwstol i ( filiflc 11• 

celkom iné - totiž h is tor i cké. V takých to súvis los t111t:h t'! 
pre m iía posledným velk ý ru k oncertom Bul't ôk ov Klav i m y k ,11 , 

cert .č . 3, ktorý sa svo jím výzrwmom r ov 11ú dvom Br;llunsovým 
k !av1rnym k oncer t om. Zel j enka tedn tv ori vý m spôsoiJO IIl llll 
du je na tých to dvoch pil iHr och ako na vrcholných duchovn ýf:li 
h odnotách druhej polovi ce m inulého a prve j pol ovi ce nú~hu 

storočia. A tu stoj íme pr i a'ut.orovc j poly personalí tc, k toní ti () · 

zrela. Zvnútornela jej mužnú sila - jej br ahmsovskfl t l'l" 

nabr•a!a n ov(! h lbku, i ked stil l e v nej viri r ozkos z r udust i. 
hravos ť , sa mopaš a bezst urost nosť . Lebo u Zel jenku S il v r~t' l 
n er az odohrávajú v hra ničných a vi ac význC~rnov ých situiH; ior: h . 

· Je to evidentné i v 2. k lavimum koncm·t e. Ešte i ta nec. gl'll 
teska, či sar k astick <i vizía sa odohrúvajú ako IJal<ll lsovnn ie nad 

priepas ťou, tragic ké, hrozivé tóny prichórlz<qú spol u s niHif!Jou . 
k torá dok ilže vzlietnu ť. V žiadne j krajnosti se~ prí iJr) h 1w ko1J 
čl -: v~ude sa premen! a znovu r ozoh rá. A posluch fH~ po od:t. IIP· 
nl diela nemá vnút orný poc i t, že sa všHt ko skon č i l o . Zol jt! rl 
k ov k oncert patrí k t ý m dielam 1 H v hudobnej l i t eratúr e st'• 
to na j vzácn ej ši e prípady ], k toré sú neu končené pr{! ve tým . it ' 
v nás r ezonujú. Je to výsek čohosi, čo hol o a hu de 11 pn! l ., 

dozn i evan i e diela j e nesmi em e silné. Tak mur r ovnak o si l ní: a lu : 

di el o samotné. A ešte čosi : ni kd y ho nebudeme dvak rúl po(:li · 
va f rovnako. A tu je t iež zákon tvor i vej pnnueny v ní1s. 7.flktJJJ 

vzrušujúci a vzácny, ktorý su via?.c l tm na vef kt: unw le•·k ó 
pr íklady. 

1GOR RERGER 



VER.ONA 782 -
jubilejná 
Dňa 10. júla t. r-. sa už po 

,šesťdesiaty raz otvorili b.r ány 
slávneho veronského operného 
festivalu, aby pr!VItal! prv·ých 
návštevnlkov jubilejne j sezóny. 
Program, ktorý organizátori 
pripravili, bol velmi zaujíma
vý a bohatý - namiesto ob
vyklých troch operných insc e
nácif to boli štyri (Verdiho 
Aié:fa, Othello, Macbeth a Pucci
niho Bohéma ) a n amiesto jed
ného baletu dva - Prokof.levov 
Rómeo a · Júlia so sólistami v er
kého divadla z Moskvy a Ca j
kovského Labutie jazero s Car
l ou Fracciovou. Podarilo s a mi 
uvidieť vš etky štyri operné in
scenácie. 

Zaslúžilý umelec Peter Dvorský 
pq predstaveni veronske; BoM 
my . 

trochu kr ajšom timbril by h o 
zaradil me dzi popredných" ta
lianskych tenoristov. Dirlgent 
NeHo Sant! výborn e. sprevádzal 
nielen sólis tov, a le a j zbor 
(zbormajster Corrado Mira nd o· 
la ), ktorý vynikol na jniä v 7. 
obraze. 

vytvoriť kabinetný výkon. Pred
st avenie dirigoval Anton Gua
dagno s citom pre všetky de
t aiiy pa rtitúry. 

Ofia 14. augusta som videl 
predstavenie Verdiho Otliella, 
modernú inscenác iu trmu Vitto
rio Rossi (s'céna a k ostýmy) -
Gianfranco de Bosio ( režisér ). 
Scéna bola znovu ve.Imi účelná, 
s vetlá , jednoduchá s možnosťQu 
premien počas Jednotlivých dej
,stiev, réžia a dekvátna, n o 
mierne statická. ú lohu Oth ella 
na poslednú ch vilu (a bez je
dinej s kqšky) prevzal za • cJto
r ého Vladim!ra Atlantova Ta
lian Renato Francescolti, nie 
stce Domlngov for mát, ale s Qb-· 
divuhodnou odvah ou "vhupol" 
do inscen ácie a pekný výkon 
podal najmä vo 4. dej stve. 
Opravdivo u primadonou večera 

· bola mladá b ulharská sopra
nis tka · Stefka Evstatievová 
( Desdem ona ], k torá potvrdila 
dobré meno svqjich kra janov. 
Je j á ria a modlitba patrili k 
vrcholom večera, v plnej krá se 
v nich zazn el Evst atievovej 
jemnf lyricko-dramatický sop
rán vrúcn eh o zafarbenia , k torý 
je veľkým prísľubom do b~dťlc
nosti. Jago Gabriela Florestu sa 
zablysol h lavne v kréde, n o na 
os tatných miestach part u bol · 
jeho výkon značne n evyvážený. 
Z ostatných účinkujúcich (z 
ktorých taktiež viacer! zaskoči
li na poslednú ch v!! u] tr_eba 
spomenúť vrúcnu Em!l!u .Flo
ry Ra fanelliovej, ktorá podala 
vel mi- citlivý výkon , Antonia Be
vaqu ako Casst a, _ výborného 
Gianfranca Casariniho ( Lodo
vicó) a Orazia Mori ho ( Mon_ta
no) . Orchester pod t aktov kou 
maďarského dirigent a Zoltä na 
Pesku znel veľmi · jednoliato, 
vyrovnane a presvedč.iv_o . 

Osobitným zážitkom bolo 
p reds tavenie Verdih o Aidy [ 15. 
a ugusta). Išlo totiž o r ekon
š trukciu prvej v erons~e j insce
nácie Aidy z r oku 1913 podla 
náčrtkov a záznamov, ktoré sa 
zacriovali v archíve. Tak sa 
Vit tor iovi Rossimu podar ilo po 
69 rokoch "oprášiť" prekrás nu , 
klasickú inscenáciu, ktolá s a 
vôbec n ezdala byť nemodernou, 
bá práve na opak - hlavne zá
sluhou Éttore Faguilohiho (scé· 
na ) a fr ancúzsk eh o výtvarn!ka 

kostýmov Auguste Mariettebo 
zostane pre mňa nadlh o proto
t ypom pravej inscenácie Aidy. 
Scéna bola pompézna, autentic
k á, jednotlivé kulisy vypraco
vané do najmenš!ch detailov, 
kost ýmy žia rili množstvom fa 
rieb, honosnosťou a pritom s 
vybr ús eným vkusom. Žiadna 
maličkosť nebola prehnitná a 
všetk o dômys elne zapadlo do 
inscenácie tejto historickej ope
r y. V predstaven! sa zaskvel 
v úlohe Ra damesa Nicola :Mar
tinucci, ktoréh o kovovo tmavý, 
"monacovsky" si:a rbený hrdin· 
ský tenor nachádza pravé 
u platnenie v t e jto úlohe, opro
ti svq jmu minuloročnému výko
nu pôs ob! omnoh o zr elšie a -pre
myslenej~ie . Jeho pa rtnerka Se
ta del Grande ako Aida, nád
herne vyzdvihla vš etky lyr'tcké 
momenty · úloh y a dominova la 
najmä v n!lskej · scéne.· Amne· 
r is Bruny Baglioniovej sťce nie 
je formát u Obrazcovovej či'Cos-

• sottove'j, pretože pr iebojný, za
mat ový mezzo vo výškach a 
stredoch nemá adekvátne vy
rovnaný spodn ý register , čo sa 
odrazilo hlavne v 3. obraze, v 
6. s céne sa je j však podarilo 
potvrdiť, že sa na ňu nepr á
vom popri ostatn ých mezzosop
r anistkách za búda. Domáci Giu- · 
seppe Scandola v Úlohe Amo
nas ra ma velmi nep resvedčil. 
Po r oku sa mi zdá jeho' hlas 
v mn oh om nevýr aznejší a opo
tr ebovan ejší, aj kt;lď má ešte 
stále výborné výšky. Alfreda 
Zan.azzo (ktorého s_om videl mi
nulý r ok v úlohe Faraóna ) po 
prvých štyr och predstaveniach 
si obliekol k ostým Ra mfi&a a... 
pot~rdil, že pat rf medzi Íla j7 
väčši·e nádeje medzi mladými 
t alianskymi basist ami. Jediným , 
o táznikom pr edstavenia ostáva 
pre mňa obsadenie Giovanniho 
Gusmeroliho do úlohy Far aó
na . SkÚsen ému Nellovi Saijtimu 
s a opät ovne podarilo navodiť 
pravú "ver diovskú-r' atmosfér u. 

Jubile jná 60. sezóna ver on
ského opernéh o festivalu pri
ni esla mn oh o výborných výko
nov, z ktorých však n ezabud· 
nuteľným zostane pre mií.a Mac
beth Rena ta Brus ona a dokona
lá idscenáci a Ai dy l 

ALEXANDER HANUŠKA 

Zo · zahraničia 
Od smrti najvýznamnejiiebo 

predsta~iteľa nórskej hudobnej 
kultúry skladateľa, klaviristu a 

,dirigenta Eduarda · Hagerupa 
Griega uplynulo 75 rokov. Grie· 
govmu dielu bude venov~ť zvt· 
!lenú. pozornosť a j festival Nor· 
diske Musikdager, ktorý sa 
uskutočni v októbri v Oslo. 
Program festivalu bude veno
vaný takmer výlučne nórskym 
autorom. 

Styri originá lne partittíry Jo· . 
sepha Haydna objavili v au
strálskom Melbourne. Skladate· 
rom pr;~dpisané a rokom i 787 
datované partitú.ry itYiroch siá
i!ikových kvartet op. 50 stí ma· 
jetkom manželského páru, kto· 
rých_ pribuzný ich ziska!. na 

, dražbe v Londýne v r. 1851. 
Pravosť materiálov overil zná
my haydnológ Georg Feder. 

švajčiarsky skladateľ maďar
ského pôvodu Sá ndor Veres sa 
dožil 75. narodenín. Pri te jto 
príležitosti sa uskutočnili roz. 
siahlejiie oslavy a v -zahranič! 
mu venovali i zvýšenú pozor· 
nosť. 

K storočnici Zoltána Kodá lya 
sa na svetových pódiách usku· 
točňujú viaceré jubilejné podu
ja tia. ·Na pr ogramoch je prev.!ll· 
ne Kodályova symfonická a ko· 
morná tvorba a spevohr a Háry 
János. 

V USA zomrel Schonbergov 
žiak Felix Greissle. Ceťý život 
sa venoval propagácii hudby 
svojho učiteľa a upravovaniu 
jeho diel. 

Jurij Vsevolodovič Keldyš, so· 
vi~tsky muzikológ a pedagóg, 
jeden z najlepších zna lcov de· 
jin r uskej hudby, dožfva sa 75 
rokov. 

Marie Rambertová, za klada
teľka známej anglickej taneč
nej skupiny "Ballet Ra mbert " 
zomrela v Londýne vo veku 94 
rokov. Osobne sa poznala s Isa· 
dorou Duncanovou, pria telila s 
Annou Pavlovovou, asistovala 
Václavovi Nižinsk ému pri cho· 
r eografff Stravinského Svätenia 
jari. Po l . svetovej vo jne si v 
Anglicku otvorila v r. 1920 ba· 
l etn ú · "šk olu. · Jedným z jej pr· 

·' ·· ' · ·výcli · ~fia:kov je ~námy·: Si\"'"F'i'e· 
'"'' ' ·" • · a~ri'lŕ'~A'lllitbn;· . . .,- : · 

Pod názvom Vier a, nádej, lás
ka vyšli v lipskom nakla dater
s tve Reclam-Ver lag hudobné 
spisy Albana Berga. 

V moskovskom vydavateľstve 
lskusstvo vyšli už v treťom vy· 
dani spomienky Sergeja Leme
ševa, bývalé ho tenoristu Veľké· 
ho diva dla. 

Na festivale Aix-en Provence 
predviedli pos ledný operný opus 
Jeana Philippa Rameaua - ope· 
ru Les Boréades. 

Videl som piate predstavenie 
Verdiho opery Macbeth ( 12. au
gusta) , opery v Aréne insce
nova nej len po druhý raz (po 
prvýkrát to bolo až v roku 
19711), hoci toto dielo je veľmi 
vhodné pre obrovs ké priestory 
javis ka. Celkový dojem z prv~ 
ho večera bol velmi nesúrodý. 
Výtvarnlk a autor kostýmov 
Ferruccio VillagMssi navrhol 
veľmi tmavú, svoj ráznu, no v 
mnohom si protirečiat:u výpra
vu, pretože zmiešal fantastic
k o-modernú predstavu s nie 
c elk om adekvátnym výsledkom 
(napr. premeny boli veľmi 
rýchle, scéna st r!g bola ve ľmi 
pôsobivá, ale 2., 3., 7. obraz 
n evystihova l správne danú at
mosféru). Kostý!J1Y h lavných 
preds taviteľov boli ve!mi zau jf· 
ma vé, čo sa nedá povedať o ob
leč ení zbor u. Režis~r om pred
stavenia bol Renzo Giacchier r i, 
ktorému sa podarilo pomerne 
'šťastne na dane j ploche rozo
hrať tCtto "shakespearovsko
verdiovskú" drámu s mnoh ými 
peknými miestami, ako napr. 
vizuálne efektné zjavenie sa 
Macbeth a a Lady Macbethovej 
medzi strigami počas pr elúdia. 
Titulnú úlohu vytvoril Renato 
Bruson, kt orého balzamový h las 
s neprekonateľ nou technickou 
bra vúrou s11 spájal so str ie·o
myin !leteckým· prejavom, no 
dokonal e hľasovo ' vystihol všet· ' 
ky pocity a n álady zlož it ej, 
vnút orne r ozorvanej postavy. 
Bol to pria m ukážkový výkon ! 
V pr eexponovanej úlohe Lady, 
Macbet hove j vystúpila a nglická 
sopranistka Pauline Tinsleyová 
(alte rnova la úlohu s Bulharko u 
Dimitrovovou), ktorá po pomer
n e šťastnom prednese úvodnej 
átie "Amblzioso spirto" bola 
vysloven e pr ovokovaná časťou 
až pri veľmi temperamentného 
obecenstva n evhodnými a urá
žajúcim! výkr ikmi· p.ockedy aj 
uprostred á r ie. kt oré túto umel
kyi'íu na k onci predstaven ia do-_ 
hnali až k s lzá m. Preto je j vý
kon ani nemôžem ob jektívne 
zhodnotiť . Bolo to veľm i pohor
šu jÚce, pretože ide o skúsenú 
umelkyií.u. Úlohu Banqua vytvo
r il Bonaldo Gia otti, ktorý je 
ešte stále vo výbomej s pevác
ke j forme. Nevďačnú postavu 
Mac duffa stelesnil Ernesto Ve
r onelli - hrdinský tenor pri 

Puccinih o Boh éma sa po de
viatich r okoch odmlky znova 
- už po siedmy_ raz - vrá
tila na -scénu Arény. Pr emiér a 
sa uskutočnila 13 . . augusta s 
na ším tenor istom Petr om Dvor
ským v úlohe Rudolfa, ktor ý 
po dvoch rokoch znovu zavltal 
do Verony a do kr ásnej insce
náci.e, ktorá musela byť aj ver
mi ná kladn á. Skúsená dvojica 
- Antonio Mastroma ttei [ scé
na ) a Pier Luciano Cavallotti 
(kostýmy ) vystihla pria m ukáž
kovo všetky tri scény opéry, re
žisér Dar io Dalla Corte zasa 
ša rm parfžsk e j b oh émy najm1i 
vďaka protagonistom, ktorí po
dávali aj výborné h erecké vý· 
kony. Inscenáciu preniesol na 
začiatok nášho storo čia [ čo do
kumentovali kostýmy a bicyk
l isti v 3. obraze], hlavnú hr
dinku nech al proti t radícii sk o
na ť v kresle a pod,-V mn0hých 
moment och priniesla táto in
scenácia nový, netradičný po
hľad n a tot o dielo. Hviezdou 
večera bola Mimi bulha.rske i 
sopranistky Rainy Kabaiwan 
skej, ktorá popri s topercent 
nom speváck om výkone vdých 
la t e jto post ave osobitný šarm. 
Adekvátnym partn erom jej bol 
Peter Dvorský, ktorému sa vy· 
darilo n ajmä 3. a 4. de jstvo. 
Technicky dokonalý bar ytón 
Garliisa Boyagiana plne zodpo
vedal predstave ideálneho Mar 
cella . Veľmi živou Musetto u s 
jemným lyr ick o-koloratúrnym 
soprán om bola 'Famela Kuc.eni
cová. Pa olo Washington v úlo
he Collina sa zaskvel v "k_a bá
t ove j" árii ! v n!'j ho ok rem 
orchest ra sprevádzal a j zvuk 
sanitky, ktorú b.olo poču ť až 
do Arény], sklamanfm bol 
Schaunard Robert a Coviella, 
Grazianovi Polidor imu sa z ma
le j úlohy Alcindora podarilo 

Scéna zo 4. obrazu Verdiho Aidy vo v eronske; aréne. 
' Snímky: autor článku 

Po svetove j premiér e v ~ew 
Yorku vo februári t. r . dostáva 
sa a j na európsku scénu - na 
scénu Starej opery vo Frank
furte n. M. javisková kompozi
cia W. Kandinskébo a Th. de 
Hartmanna. Dielo r ekonšt ruo-
val, inštrumentova l a vydal 
Gunther Schuller . Za či as živo
ta autorov nebolo predvedené. 
Newyorská premiéra s a usku
točnila pri pr iležitostí yeľkej 
výstavy Kandinského diela v 
múzeu Guggenheim. 

l 

Leningradská poh/'adnica 
Letný Leningrad holdu;e ľah

ke j múze . .. Prekvapujúce. Mes
to slávne j Filharmónie so svo· . 
j imi dvoma orchestrami, mesto 
s bohat ou tradíciou operného 
umenia,_ v ktorom pôsobia ináč 
dva operné súbory - Kirovovo 
divadlo opery a baletu, ako aj 
Akademické Malé divadlo ope
ry a baletu , mesto so sl ávnym 
Konzervatóriom s menom· Rim
ského-Korsakova, v období l et
ného r uchu v ob lasti k l asickej 
hudby neposkytuje tu ristovi, 
žiaľ, nič zo svojho bohatstva. 
A pritom turistov je neúrekom. 
A tak, keď človek nemá mož
nosť stretnúť sa so živým ume
ním z odkazu klasikov hudby, 
putuje aspofl po pamätných 
miestach zaváňajúcich hudob
nou minulosťou. Nav!;t ívi dom 
č. 8 na Krjukovskom k g.nále,. 
kde býval Igor Stravinskij od 
svojich dvoch mesiat;ov pľných 
27 rokov do roku 1909, kochá 
sa v barak ove( k ráse Ki rovovho 
Divadla opery a b'aletu, k t oré · 
Leningradčania vola jú a; dnes 

po· starom "Mar iinsk_ým divad
l om", a k toré vykrášľujú pred 
slávnostným začiatkom 2QO. se
zóny - pri te;to príl ežitosti sa 
uvedie opera "Peter Veľký" od 
Z, A . Petrova pod taktovkou Ju
rija Temirkanova. N av!Wvi teat
rálne, ale impozantné súso!;ie 
Kataríny Veľkej i bronzové so
chy Glinku a Rimského-Korsa
kova v malých. parčíkoch popri 
impozantne; neoklasickej budo· 

, ve Konzerv atória, ktoré od r o
ku 19.44 nesie meno Rimského
Kor sak ova, na konci Nevskt!ho 
prospektu sa zatúľa do Tihvin
ského cintorína pri kló.!;tor e 
Alexandra Nevského a p~i hro
boch hol duje pamiatke Dost o
j evského a Sišk ina práve tak, 
ako Cajkovského a členov 
" mocnej hfstky", ktor í pokoj 
ne spia svo; večný spánok po.d 
stále čerstvou prikrývkou ži
vých kvetôv. 

Počas týždflového ~ájazdu 
jediný večer bol "úradne" ve
novaný kultúrnemu podujatiu. 
Pr iznám sa, necítil som ~vlášt· 

nu afinitu k ponúknutému pr:o
gr amu v obrovskej d_ivadelnej 
miestnosti Domu mló.deže, v 
ktore; vystupoval " Sibírsky tä· 
nečný súbor" z Krasnojarska, so 
svojou _ pr odukczou. Po prvych 
výstupoch sa však postupne 
menila aj 7(1.0ja nálada, lebo 
tento pútavý, pestrý , rytmom, 
pohybom pliam sršipci zábavný 
progr am čtm d'a l ej"fý.m viac za
ujal a jeho interpretačná úro
vefl zbor ové a sólistické výk o-

. ny 'tanečníkov boli ?a vys~kej 
a vyr ovnanej pro]eszonálne1 ú· 
rovn i. 

N áhodou -som natrafil na pr· 
vé predstaven~e práve začínajú· 
ceho sa trojtýždfíového pphos
t inského vystúpenia . štátneho 
Divadl a opery a baletu z Vo
r oneže 'ktort! v miestnosti 
OpernJizo štúdia - krásna t roj 
podl (lž7!á d ivadelná . sála, . v o 
vestibul e stoji mramorovd so
cha zakladateľa in~títúcie A nto
na Rubinštejna · ž t:a;icovského 

Konzervatórŕa Rtmského-
Kor sak ova uviedlo Korsakovpvu 

Cársku nevestu". Tak sa mi 
~askytla ;edinečná príležitosť 
spoznať túto u nás nehranú a 
neznámu operu, alco a; umelec
kú úroveň prakticky provinčne;, 
sotva dvadsaťročnej sovietske; 
opery. Najväč~lm p najkladne; 
štm do;mom zapôsobila na mňa 
samotná hudba Rimského-Kor 
sakova a hlavne charakteristic
ká, leskló. a pestrofarebná in
štrumentácia. Skoda, že inak 
disciplinovane a presne hra;q
ci- orcester pod taktovkou šéf
dirigenta V . . G. Vasiljeva, zostal 
dlžný práve farebnosťou a dife
rencovanosť ou orchestrálneho 
zvuku. Na soltdnej, ale orto
doxne popisne; scéne sa odo
hrával pomerne statický a kom
plikovaný dej pochmúrnf!j ope
ry v slušnet speváckej inter
pretácii. V s(Lbore , ktorý tvori
la zrejme prvá garnitúra, ne
·stretol som sa so žiadnym hla
sovým fenoménom., ale z ple já
dy seriózne spievajúcich umel
cov mená interpretiek dvoch 
vedúcich ženských postáv sôm, 
st zapamäta l. Bola to mlado
dramatická E. SolovjeVQVCí v ti
tulne j postave a vášnivo dra
matická L. Kondrate'nkoveí ako 

· Ľubaša. 
JOZEF VARGA 

Na s céne Ta társk eh o divad
la oper y a baletu v 1\a zani u
skutočnil sa ~- operný f~tival 
venovaný F jodorovi šaľapinovi. 
Na festivale československo re· 
p rezen toval sólis ta SND Róbert 
Szíics. 

Kyjevsk é diva dlo operety u
vádza novú inscená ciu "Legen
da o Kyjeve" od A. Biľaša na 
libreto V. Byk ova a V. Neobra
čenka. V Kyjevskom divadle 
opery a ba le tu mal pr emiéru 
nový b~let E. Stankoviča "Oľ
ga" ( libr eto J. Iľčen!_(_o~. Insee· 
nácia je venovaná 1500. výrolíu 
mes ta Kyjeva. 

Mníchov sa má stať sidlom 
Inšt itútu Richarda Straušsa. In-. 
š tit-ficia bude zbierať a archi
vovať materiá ly o skladateľovi , 
r iadiť výskum, organizovať vý
stavy a koncerty, a ko aj vydá
vať knihy o Straussovi. Plánu
je sa aj stíborné vydanie skla-
·dateľovho diela. · 

Šéfdirigentom Ber nského s ym
fonického orch es tra s a sta l Pe
ter . Ma ag ( 19ľ9 l , ktorý v . pos
lednÝ.ch rokoch pôsobil na ta
lianskych scénach. Očakáva sa 
od neho, že sa bude venovať ai 
súčasnej švajčiarskej hudbe. 



Malá galéria 
husliarov amatérov na Slovensku 

v 20. storoči ll. 
DOB ROZEMSKÝ, jozef Karol je dopo· 

sial najv~rnznejšou l nnjzouj imavejšou, 
f ial , pr áve tok málo známou osobnosťou 
medzi modern~mi husliarmi amatérmi na 
Slovensku. 

Narodil sa vo Viedni as i r. 1698 oko 
syn poštového úradn!kn - Cecha. Uf vo 
:Viedni š tudoval hus rovú hru u slávneho 
koncertného majst ra viedenských filhnr· 
monikov A. Rosého, osvojoval si remesel· 
né základy husliars keho umenia u ne· 
menej známeho huslia ra W. T. Jauru ·
a i ke d to zn ie ve lmi podivne - vyučil 
sa aj za holiča. V Rakúsku sa prv~krát 
oženil a presťahoval sa do CSR. Od r. 
1933 žil t rvale na Slovens ku, no ako ne· 
poko jná povaha čast-o menil miesta po· 
bytu i povolania. Na jprv pôsobil v Mar· 
tine (do r . 1939) a ko " us lový pedagóg, 
pravda, väčšinu času už vtedy venoval 
husliarstvu. Tu sa a j druhýkrát oženil a 
zaumienil si dosiahnut u v lastn~ch hu· 
siel tónové kva lity na jslávnejšich sta
r~ch tali'ans kych ma jstrov. Už predt~rn 
dlhé roky (od r. 1924) exper imentoval na 
vlastných i cudz!ch nástrojoch po s trán
k e konštrukčnej (spracovania h rúbky re
zonančných dosiek) a podarilo sa mu 
namiešať olejový lak , ktorý po vše tkých 
s tránkach vyhovovnl jeho akustickým i 
estetickým preds tavám. Na tieto roky 
výsti žne s pom!na jeho bývalý žiak, hus · 
lis tu a husliar amatér Ignác Igor DIBAK 
(nar. 1919) v Spišskej Nove j Vs i: 

v Marti ne som chodil k J. K. Dobro
zemsk~mu dvak rát tý ždenne na huslov~ 
~ekcie, pripravoval ma na štúi1ium na 
konzervatór iu. U neho som ,.sa učil po
znávať a; fortiel e vý rOby husieľ. Vedel 
hlbok o vniknúť do tajomstiev hodnotenia 
a výberu rezonaniJn~ho dreva, husliar
skych lak'ov i zladenia vrchnej a spodne; 

l. Dibák v rokoch svojich husliar· 
skych snatení. 

J. K. Dobroaemiký v roku 1949. 

dosky. Už na prve; hodine som zbadal , 
žt? v izbe na stol e sú rozložené husliar
sk e nástr o;e a drevo. Keď mô; učiteľ 
vycítil , že mám velký záujem o t úto čin· 
nosf , sľúbil mi, že ma bude postupne za. 
sväcovať a; do lwsllarskeho remesla. 
Onedlho sme už spolu pracovali. Najprv 
ma učil st rúha( vrch nú dosku, umiest-
11ovať a vyrezával rezonaniJn~ otvory po · 
dla k lasických predlôh i t echniku opra· 
covania spodnej dosky. Pr ísne sledoval 
každý môj pohyb. Dosky sme vystruho
vali širším pol ookrúhlym dlátom a ma· 
lými hobllčkami. /Jola to veľm i náročná 
práca na zručnosť a cit v prst och pr i 
zisťovan í že lanet hrúbk y hmatom. Z m e
racích prístrojo cJ sme používali l en k ru · 
žid/o. Akákoľv ek nepozornosť mohla za
príčinu· zadretie d osk y alebo ;e; vyšt ie· 
penif! . Pr i dokončievaní opracovan ia sme 
použí!!ali oceľové skraiJky a sklo, ktoré 
pán Uobrozemsk.cí vedel pomocou pi/nič · 
k a t ak odlomif, že malo po/ookrúhly tvar. 
To umožňovalo ľahko vyškrabať prieh/ 
binky na obidvoch stranách dosky. Pr i 
okra;och bola closka hru/Jsia, potom ten· 
šia a ·u prostriedku opiif hrubšia. Po· 
t rebnú hrúbku sme ohmatávali a vyci
.(ovali iba prstamc. Potom sme !!yst rúhali 
basový trámec, ktorý sa musel presne 
naglejiť na vrchnú dosku, aby bola správ· 
ne napnutá a mohla eliminovať I/ak 

MESTSKÝ DOM KULTÚRY A OSVETY V BRATISLAVE 
FESTIVALOVÝ VÝBOR BHS 

usporiada jú v r ámci cyklu HUDOBNÉ TRADICIE BRATISLAVY 
A ICH TVORCOVIA 
XI. muzikologickú konfe renciu s medzinárodnou účasťou 
na tému JOSEPH HAYDN A HUDBA JEHO DOBY 
&. a 7. októbra 1982 (9,00-14,00 h) 
filmový klub, Cs. armády f . 3& 

Program : 
Streda &. októbra 1982 
1. Dr. Zdenko Nováček, CSc. - ). Haydn ako osobnosť vo svetle svetového 

hudobného diania 
2. Dr. Otto Biba (Rakúsko ) - Skladatelia Haydnovcj doby v podujanskej ob

lasti (historický výskum, úlohy a výsledky haydnovského bádania} 
3. Prof. dr. jozef Kresánek, DrSc. - Regionálne prvky v tvorbe Haydna 
4. Univ. doc. dr. Herbert Seifert (Rakúsko) - Dychová harmónia v tvorbe 

Haydna a jeho súčasnlkov. Funkcia a forma 
5. Dr. Milan Poitolka, CSc. - Vyhraňovanie vetných typov Haydnových sym

fónii prvých päť rokov pôsobenia u Esterházyovcov 
&. Dr. Darina Múdra - Haydnovské notové materiály v obdobi klasicizmu 

na Slovensku 
1. Dr. Josef Gmeiner ( Raktísko} - Haydnova tvorba v dobových vydaniach -

Hobokenov zoznam v Hudobnej zbierke Rakúskej národnej knilnice 
8. Prof. Zdravko Bla:lekovič (Juhoslávia) - Niekofko Haydnových raných 

kompoalcil v záhrebskom· hudobnom archive 
9. Ján Albrecht - Zrod a vfvoj sláčikového kvarteta v ranom klasicizme 

18. Proi. dr. Gottfried Scholl ( Rakťlsko) - Haydn a viedenská tanečná hudba 
jeho doby 

Stvrtok 7. októbra 198Z 
11. Dr. Pavol Polák, CSc. - Poznámky k haydnovskému pramenn~mu bádaniu 
12. Prof. dr. Friedrich Neumann ( Rakisko} - Syntaktick~ i tr uk túry u Haydna 

a Moaarta (porovnhajáca iUíiiia} 
!3. Dr. Jii'1 Sehnal, CSc. - Haýdnove skladby na. Morave v 19. storoči . 
14. Dr. Nadelda Mosusová (Juhoslávia} - Hudobná situácia u Juhoslovanov 

v Rakúsko-uhorskej monarchii v poslednej dekáde Haydnovho l ivota 
15. Eman Muntlg - Tvorba J. Haydna vo fondoch Matice slovenskej 
11. ·nr. RudoU ·Pečman, CSc. - Mladf Haydn a česká hudba v 18. storoči 
17. Marek Frani!ik - Haydnov sičasnlk F. X. Brixi 
18. Viorel Cosma (Rumunsko} - Haydnova hudba a aačiatky rumunského 

symfonizmu · 
19. Dr. Zdeňka Pilková, CSc. - Hudobné centrá v Cechách v Haydnovej dobe 
20. Ing. Mária Poiemrová - Výskumy k Haydnovej tvorbe na východnom 

Slovensku 

T6ma mualkologickej konferencie r . 1!183 - ZROD A Vf VOJ SLOVENSKE) NA· 
RODNEJ ltt"ODERNY. ' 
Termin: 5. a l . október 1983. 

strún. Na l epenie sme použtvali kostený 
gle/ , k torý musel byt jemný, tahavý a 
hlavne horúci. Korpus {rezonančnú sk ri · 
iíu j sme v'f.dy zliepali v teple j vykúre
n ej mi estnost i . Luby boli z toho ist~ho 
dreva ako spodná . doska. Na potr.ebnú 
hrlíbk u nám ich vybrúsili v továrni na 
stoličky. Vyvar ili sme ·ich vo vriacej vo
de a vložili d o f or iem na ohýbanie lu· 
bou. Zliepali sme ich až po vysušení na 
slnku alebo pr i pe.ct. Na ráfiky sme po
užtva/i tenk~ lt!l ty z ltpov~ho dreva. Vo 
j arme zle pen~ olubenie { t zv . veni ec 1 sme 
obrusovali na rovneJ pracovnej dosk e, 
na k toret bol upevnený sklený papier . 
H otové luby sa nafprv pr iglejili na spod
nú a potom na vrchna do!;ku. Tento pra
c ovný postup je velmi náročný, lebo vy
'f.aduje maxi málnu presnost. Po zlepení 
k or pusu bolo ho treba opracovať, vyčis
t i( a vyhl adif. Ešte pred zal epením do · 
sák sme na ich ok rajoch vyrezal i dvojí· 
tým nožik om úzke k and/tk y , do ktorých 
sa vkladajú ebenov~ ozdobné pásiky . Ma· 
jú estetickú, no a; ochrannú funkciu, le· 
Do chránia dosk y po vystuženl pred roz
~tiepením. Pot om sa prikročilo k lade
ni u dosák kvôli dosi ahnut i u vyrovnaného 
zvuku na všetkých strunách. 

Túto prácu vyk onával pdn Dobro zem · 
ský vždy osobne, pretože mal mimor iad· 
ne vyv inutý cit v prstoch i znamenitý 
sluch . Používal t enkú smrekovú štiepku, 
ktorú post avil na vrchna dosk u, pričom 
šúchal prstami po celom zlepenom kor 
puse a klepal dr ievk om na povrch dos 
ky u šty roch uhl och . Podla 3iuchotu a 
vy/udzovanýc h zvukov po~nal, kde bolo 
ešte potre/mtJ dosky obrúsiť, či že stenN t . 
Tento proces e.~te raz opak oval po v /o · 
žení dosk y a t rval tak dlho, kým nedo · 
si ahol na prostú · zvukovú vyrovnanosť ce · 
l~ho k orpusu. 

Nasl edovalo vystr úhanie otvoru na na· 
sadenie krk u a vyvf tanie d ierok na dre· 
uen~ k lince ( k vôli lepšiemu upevneniu 
spodnej dosky k vrchn~mu a spodnému 
k l átiku p. a.}. Rezonančn~ otvor y sme 
vypilova/i už po opracovaní vrchne; dos
k y . Bbenov~ ozdobné pásik y sme ob jed· 
návali z Kraslic, podobne aj krky . Prav· 
da, niektoré krky na svo;e naj lepšie ná · 
stroje si strúhal mô j učitel sám. Po na
sadení k obylky a natiahnutí stran sme 
s veľkou radosťou očakdva/i dosiahnuté 
zvuk ové vlastnosti nástro;a, /Jo je po· 
chopitelne u každého husliara najviac 
o'čakdvaná udalosť. Potom sme cel ý k or 
pus natreli ulažnou vodou obsahuJúcou 
trochu linedélzo morid la a po vyschnutí 
sa rezonančná skrii!a e!;te raz Vl/hlad ila. 
Teraz bolo uz všetko pripraven~ na la
kovanie nástroja. 

O tajom stve svojho laku mi mô j učiteľ 
vela r ozprával, no vžli!l zdóraziwval, ze 
ml ho prezradí, až na t o príde vhodný 
čas. Ukazoval mi a; o/Jellku, kde mal 
presne popísaný spósob jeho vareni a, no 
;e; o!Jsalz som sa nikdy nedowedel. Viem 
približne iba toľko , že sme nechávali uy
parouať terpentín a že spomínal ne jaké 
živice, ktoré obsahuJú vyparený ter pen 
tín a vyvarené červen~ drevo zahranič · 
ného póvodu. Svoj ta;omný lak mal pred 
lakovaním ui pripravený na stole v skle · 
ne; fľastičke, ako aj §letce a rôzne roz
toky. Husle najpru natrel jemnou vrsi 
uou laku a potom sme čakali 2-.3 týž · 
dne na uysclznutie. Sušili sa v uzavrete;, 
zo všetkých st rän zasklene; clreCJene; 
k rab i ci, aby bol čím naflep~ie zabezpe·· . 
čenjj prístu p slnka. U u slf! sa !! kra/Jici 
otáčali kvôli rounomern~mu pôsobeniu 
slnka na ušetky strany. Po dokonalom 
vyschnutí nasleclocJal druhý, prípadne 
t retí náter . J. K. Dobrozemský mi vžcly 
zdôrazňoval, aby som nikdy nepoužíval 
vtedy jJežne užívané stoldrske liehové la
ky , lebo obsahujú kolofóniu a po po
škrabanl nástroja zanechávajú t vrd~ hl
bok~ rýhy. 

Tofko zo vzácnych spomienok l. Dibá· 
k a, ktor~ sám zhotovil v r. 1937-1942 
podra Dobrozemského inštrukcii štvoro 
husief. 

R. 1939 sa J. K. Dobrozemsk~ presťa 
hoval do Bratislavy, o jeho niekoľkoroč 
nom tunajšom pobyte vieme predbežne 
veľmi múlo. V Banskej Bys trici bol agen
tom s látka mi , v Bytči ma l holičský zá· 
vod a súčasne verejne koncer toval , v Po
važske j Bystric i op!iť súkromne vyučoval 
husle a s nažil sa stat r i adi teľom novo
zria denej hudobnej š koly, mul žiakov v 
Novom Meste na d Váhom, dobre ho po
znali aj v Žiline , kde bol I.JI!zkym pr ia
t eľom prvého riaditel a Konzerva tória, 
prof. L. Arvaya. Vera cestoval , zdokona· 
foval i propngoval svoju husllars ku tvor 
Im , predával vlastné l cudzie nástroje. 
opravovni a akus ticky vyle pšoval. 

J. K. Dobroumskt: husle op. 3 s ro
ku 1949. Snlmky: <lu tor štúdie 

Od r. 1946 zhotovoval svo je nástroj e
už podľa natoľko ustá lených a over u· 
ných vl as tných stavebných princ!pov, že 
dospel k pre svedčen l.u, že objavil t a jom:· 
stvo Strarlivurlho. Ptl trt-ltích husl iach 
zhotovených na lwrmonicko·akustt ckom 
pri ncípe ladenia zvuku rHzonančn ých 
skrlfl ( údajnH •wš iBI miesta, kde s a od· 
rážajú spoluzn f! j úC!~ tóny ) si da l 14. B, 
1947 svoj výrolmý postup paten tova ť a 
mienil podľa n eho ročne zhotovova ť 25 
husieľ . V Spišskej Novej Vsi sí chcel 
zariad i ť d iel iíu a obchod s hudobnými 
místrojmi. R. 1949 sa zú~astnil na prv,~j 
medziuárodnej mna térs kt!j súťaži v Ho
landsku a zisku! ako prvý českosloven
ský amatérsky husliar v zahranič! čestný 
diplom a medailu. 

Hoci ho l veľmi podnikavý a agi ln ý -
objHvili sa o 11om uj homhastické č l ún· 
ky v brntislnvský<;h novinách - nepo
darilo sa mu z!skuť podporu kompetent· 
n ých miest. R. HJ50 sa vrátil do Rakúska 
a stal s<J r iadi terom hudobnej školy v 
Sulz!Jurg u. Svojf! tfa lšic - vraj veľm i 
úspešné nástroje - zhotovoval , vyst avo· 
va l a predáva l už v Ra kúsku, no aj do 
USA a do Austrá lie. Zomre l r. 1966 na 
srdcovú mí·tvicu. 

J. K. Oobrozems ký celkove zhotovil 
n i eko ľko desiatok husie f pod ľa Guarne
riho a Stradiva riho modelu. Použ!val ver
mi dobré rezonančné .drevo, s podné dos· 
ky volil väčšinou v celku. Miešal si vlast
ný kvalit o~ olejový luk zlatožltej, ž lto· 
hnedej a svetločervenohnedej fa rby, no 
menejcenné nástroje natiera! a j lieho
v~m lakom. Oo svojich husief lepi l tln
čené nálepky s mestským erbom Martina 
alebo Banskej Bystrice, s latinským tex· 
tom, označenim miesta a roku vzn iku 
a vlastnoručným podpisom. Do cudzích , 
akusticky vy lepšených nástrojov vlast· 
noručne p!sané ná lepky s textom: Se
cundum leges acus tlcns construxi t ). K. 
Dobrozemsk~ J\nno .. . 

Na Slovens ku hral i lHI jeho hus liach 
vi acerí v~znamn i hus lis ti a pedagógovia : 
prof. L. Arvay , F. Spáni, A. Nemec a in L 
Slovenské ná rodné múzeum v Bra t is lave 
vlastni súťažné hus le J. K. Dobrozemské· 
ho op. DZ z r. 1949 a Literá rne a hu· 
dobné p1úzeum v Bans kej Bys trici velmi 
pekné hus le značen é ako op. 3 z r. 1949. 

MIKULAS KRESAK 
(Pokračovani e.) 
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Heinrich Klein 
tlslavskom vystúpen! 9-ročného Franza 
Liszta, uverejnenej v Pressburger Zei
tung dňa 28. novembra 1820. 

Nemožno nespomenúť, že Klein pra
cova! tiež ako hudobnf teoretik. K naj
závažnejšlm patri jeho práca o cirkevnej 
hudbe "Die verbesserte Kirchenmuslk 
oder die Sa1DIIllung von zweckmässlgen 
Klrchenmusi~allen". Cenná je aj úvaha 
"Ueber die Natlonaltänze der Ungarn", 
ktorú možno nájsť v lipských novinách 
Allgemeine muslkal!sche Zeitung č!slo 35 
(28. V. l800). Jej vznik podnlet!A menia· 
ci sa charakter a U,Platnenle "uhorského 

mnohostranná osobnost hudobnýc h deiín Bratislavy 
Hr. Heinrich Klein, Professo~ der Tbn

kunst, K. a lt 76 j. an Alterschwäche" -
takto bratislavské noviny Pressburger 
Zeitung oznámili smrť Heinricha Kleina. 
Stopäťdesiat rokov, ktoré ' uplynul.! od 
tejto udalosti,, tvorí vhodnú pr!lež)tost na 
to, aby sme širokej verejnosti opätovne 
oživli! a pr!blíž!U profil mnohostrannej 
osobnosti tohto nevšedného bratislavské
ho hudobníka obdobia klasicizmu. 

Heinrich Klein pochádzal z Rudoltic 
na Morave, kde sa narodil v roku 1756. 
Keďže už ako 8-ročný dobre ovládal hru 
na organe, sprevádzala ho povesť mi
moriadne ned-aného, .,zázračného" dieťa
ta. Prvé rozsiahlejšie poznatky o hudbe 
odovzdal Kleinovi sobot1nsky _ kantor 
Aschermann. O~lš!e . systematické hudob
né školenie nadobudol v rokoch 1768-
1773 v Olomouci 'Bko žiak tamojšieho 

, dómskeho organistu Antona Harten
schne!dera. Prvé praktické skúsenosti 
hudobníka ziska! za pÔsobenia v kapele 
grófa Vojtl:!cha Josefa Hadica v Rosswal
de. Od roku 1784 až do smrti - 26. VIII. 
1832 - rozv!jal Heinrich Klein svoju 
bohattl a mn_Qhostrannú čln~osť v Bra
tislave - skla!!_at era, pedagóga, organi
zátora, výkonnéi;J.O hudobníka, publicis
tu, teoretika a konštrukt éra hudobných 
n ástrojov. 
Obráťme najprv pozornosť na Klelnovu 

skladatersJč6 činnosť, ktorej sa dosial, 
žial, l}evenovala takmer žiadna pozor
nosť. Z nov!n Pressburger Zeitung vieme, 
že už v roku 1789 pripravil pre vydanie 
u J. Schauffa svoje "Zwoelf deutsche Ue
der". Tie is té noviny avizovali ( 23. I. 
l 798) . aj .vydanie Kleinovej .,Fantasla 
per il Forte plano" op. 2, ktorá nesie 
výrazné znaky skladate!ského vplyvu 
C. Ph. E. Bacha. Heinrich Klein vošiel do 
povedomia hlavne ako skladater kantát 
a chrámových diel. Jedna z kantát, ktorú 
skomponoval pri pr!lež!tostl narodenín 
arcikniežaťa jozefa Fr antiška Leopolda, 
zaznela dňa 18. apr!la 1799 zásluhou gró
fa Františka Balassu v bratislavskom 
mestskom divadle. 

Súpis diel Heinricha Kleina, známych 
zatiaľ na územi Slovenska, predstavuje 
24 kompozlcH: 8 omši, 1 requiem, 7 gru
duále, 2 ofertóriá , l hymna, 2 litánie, 
l responsorium a 2 antifóny. Mnohé 
skladby sa nachádzajú vo viacnásobných 
odpisoch. Okrem variabilnosti uplatne
ných kompozičných technik je pre Kiel
nove diela príznačné aj variabilné vo
kálno-Inštrumentálne obsadenie ( 3-4-
hlasn ý zbor, sláčikové nástroje, 2 hobo
je, 2 klarinety, 2 fagoty, 2 horny, 2 kla
r!ny, 3 trombóny, tympany, organ). Až 
dôkladná muzlkologlc ká analýza celého 
Kleinovho skladatelského odkazu môže 
s právne štýlove .zhodnotiť jeho dielo, ne· 
opods tatnen e pokladané dosial v litera
túre za prejav "prísneh o kontrapunkti
ka". 

Najvýznamnejším miestom výskytu 
skladieb Heinricha Kleina je z pocho
pltelných prlčin Bratislava. Klelnove sak
rálne dl"ela zaznieva ll dokazateľne v· dó
me sv. Martina, v kos tole uršullnskeho 
kláštora, vo frantlšk(lnskom kostole, v 
kostole Not re Dame, v evanjelickom a. v. 
kostole, Iste sa však hrali - i keď o tom 
nemáme dosial priame doklady - a j v 
ostatných. bratlsla vs!<ých chrámoch. Je
ho kompoz!cle prenikall pričinením fran
tiškánov C. Pllhala a A. Cermáka a j na 
Záhorie, do Malaciek a hrali sa tľež v 
Banskej Bystr ici, ba i vo vzdialenom 
Svedlárl. Zatial nevieme, či dve omše 
a n ešpory k ežmarskej a !ubicke j noto
vej zbierky, ktorých autorom je bližšie 
neurčený Klein, sú tiež sklad bami bra
t islavského· Heinricha Kleina . 

Ako skladatel ziska! Klein uznanie už 
vo svoje j dobe. V roku 1805 za hym-

KlariskA ulica i!. 10, kde Heinrich Klein 
bfval v dome rodičov svojej man!elky 
od r. 1789 do začiatku 19. storočia. 

Sn!mka: autor 

nus "Te Deum" a za "Kyrie" stal sa čest
ným členom Svédskej královskej hudob
nej akadémie. Na Kleinovu počesf k tej
to udalosti J. E .. Fusz skomponoval Kan
tátu pre miešaný zbor a orchester, ktorú 
v Bratislave dňa 3. ·júna 1806 aj diri
goval. V roku 1816 sa dostalo Heinri
chovi Kleinovi ocenenie aj od pápež• 

·.Pla VII. .za Hymnus .,Te Deum", ktorý 
mu Klein venoval. Klelnovu tvorbu vyso
ko hodnotila . aj dobová lexikografická 
literatúra.; napriklad Gerberov hudobný 
Iexikon z roku 1812-14 považoval jednu 
z Klelnových kantát za hodnu Palestri
nu. 

Významné bolo Kleinove pedagogické 
pôsobenie. Po príchode do Bratislavy 
stal sa najprv učltelom klavlru na ·kláš
tornej _škole pre šlachtlčné Notre Dame 
a neskôr asistentom známeho pedagóga 
a skladat era Franza Paula Riglera (1736 
až 1797 ). Po jeho smrti ho menovali 
riadnym profesorom na - bratislavskej 
Hlavnej národnej škole, ktorú založila 
Mária Terézia. Skola patrila k najlepším 
v Uhorsku, a preto niesla pr!ril.enie "Mus
terschule". Klein dosahov aJ. na tejto ško
Ie mimoriadne pedagogické úspechy. K 
jeho žiakom patril o. 1. napriklad Ferenc 
Erkel ( 1810- 1893), zaklada teJ maďar
skej n~rodnej opery, Jozef Kumlik ·( 180i 
až 1869), Kleinov nástupca v bratislav
skom dóme sv. Martina 1 v Cirkevnom 
hudobnom · spolku, Ladislav FUredy 
(1794-1850), jeden z prvých význam
ných harmonlzátorov slovenských Judo
vých plesni. 

- Neodmysllternou súčasťou . Kleinovej 
práce bola jeho činnosť organidtorsk4. 
Najprv to bolo v prospech Spolku brn
tlslavskýcJl slobodllÝch· umelcov a profe
sorov reči ( Verein der Pressburger 
Freyen KUnstler und Sprachlehrer) , kto
rý vznikol v roku .1815. Okrem toho po
riada! Klein ·za spoluúčasti skladatelov 
Heinricha Marschnera ( 1795-1861), Já-

tl·tH~- t< t:r.. a J ig:~~i iť' btC Jl ... 

Heinrich Klein - · portr~t zo začiatku 19, 
storočia, Bratislava, Galéria mesta Brati
slavy. 

na Evangelistu Fusza ( 1777-1819) a gró
fa Guadánylho koncertné matiné. Napriek 
v;osokému veku sa Helnri~h Klein v ro- . 
ku 1828 lnténz!vne zúčastňoval na koll-· 
cipovan! Plánjl založenia a potom na za
ložen! ď-alšieho, už výlučne hudobného 
Spolku pre cirkevnú hudbu ( Klrchenmu
slkverein), ktorého úlohou bolo podpo
rovať rozvoj . hu !iby v Bratislave. Z čias 
Kleinovho pôsobenia patrili predvedenia 
Hay(,!nových .oratórlf Stvorenie a Styri 
ročné doby k najvýznamnejším akciám 
tohto bratislavského združenia. 

Klei~ ·bol známy nielen a~o vynikajúci 
klavirista, organista a dirigent, ale aj 
ako publicista. Svoje články o hudbe uve
rejňoval v Ofener Zeitung, v lipských 
Allgemeine muslkalische Zeitung, no a, 
samozrejme, v bratislavských novinách 
Pressburger Zeitung. Kleinovi sa pripi
suje aj autorstvo recenzie o prvom bra-
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tanca", resp. verbunkového štýlu. ' 
Heinrich ltleln zohral dôležitú úlohu aj 

pri š!ren! Beethovenqvej hudby - a pre
to S!l právom pokladá za za~ladatera 
Beethovenovho kultu na Slovensku. Klein 
zrejme osobne poznal L. v. Beethovena, 
ktorý mu - .ako sa traduje v literatúre 
-.,. vpťsal v roku T812 venovanie do par· 
titúry svojej Omše C dur, op. 86. Napo· 
kon záznam v Beethovenovom konverzač
nom zošite z jesene 1820, ktorý znie -
"Profesor Klein z Bratislavy bol dva ra· 
zy u Vás, chcel by mať Vašu veikú so· 
nátu a čoskoro pride znovu", svedči 
o osobných stretnutiach Beethovena s 
Klelnom. Prostredn!ctvom Heinricha Klei
na udržlavaia Bratislava čulé kontakty 
s mnohými dalšlml skÚtdateimi hudob
nej Viedne, napriklad s J. G. Albrechts· 
bergerom a Iným~, 

Kleinov neobvyklý talent sa realizoval 
:aj v oblas ti konltrukcié hudobn:f'ch ná
strojov. Jeho vynálezom bola klávesnica· 
vá harmonika, ktorej tóny vyludzovali 
sklenené zvončeky rôznej velkosti. 
Účinkovanie Heinricha Klein.!! spadalo 

do obdobia výrazných demokratizačných 
tendencil hudobného života ·Bratislavy, 
do obdobia, v ktoroqt organizovanie hu
dobného života mesta prechádzalo čoraz 
väčšmi z rúk št-ach ty · do kompetencie 
meštianstva. A práve v ·tomto význam· 
nom procese mala Kleinova mnohostran
ná činnost prvoradý význam pre hudob
né dejiny Bratislavy. Avšak nielen pre 
uplynulé hudo_l?né dianie. A práve preto 
by sl osobnos t a dielo Heinricha Kleina 
zasluhovali overa viac našej pozornosti, 
než sme im dosial venovali. 

DARINA MÚDRA 

Titul ný list kantdty k narodeninám Františk a l . od H. Kleina, 
BudapeU, SzécMnyi k änyvtár . 

Titulný list hymnu " Veni Sancl e" H. Kleina, Bratislava, Ar· 
chív mesta Bratis l avy. 

Nové poznatky o živote Heinricha Kleina v Bratislave 
Heinrich Klein , rodák z Moravy, žil a 

pôsobil v Bra tislave asi polstoročie -
až do svojej smrti : ako hudobný peda
góg, skladatel a dirigent. V Beethove
nových konverzačných zoši toch sa jeho 
meno vysk ytu je ako "návštevn!k z Brati
sl-a vy". Pr i sva dbách Heinricha Marsch
nera a Mozartovej vdovy Konstanze v 
Bratislave bol svadobným svedkom. Málo . 
sa vie o jeho súkromnom živote a o lo
ka litách jeho bratislavs kých bydlisk. 
Tento článok prináša nové doplnky k te j
to pr oblematike. 

Doter az nebolo overené ani jedno Kiel
novo ·bydlisko v Bratislave. Pre jeho 
údajn_ý byt na Baštovej ulici vedľa Mi
chalskej brány (r odný dom J. N. Ba tku), 
uvádzaný ist ým ús tnym podanfm, n e
našli sa žiadne písomné dôkazy. Prvý 
údaj o Kleinovom byte mi poskytli bra
tis lavské noviny z r. 1802, oznamujúce, 
že 6-týždňová Mária Em!lla, dcéra pro-

' fesora hudby Heinricha Kleina zomrela 
17. marca na Klariskej ulici. Číslo do

mu sa neuvádzalo a dlho som ho nemo-

hol určiť. Pri sledovan! podrobností oko
lo svadby Mozar tovej vdovy v bratislav
skom dóme s dánskym diplomat om G. N. 
Nlssenom sa popri Kleinovi ako druhý 
sva dobný svedok zistil kapitán Ludvig 
Bra-unmil lle r. Podla všetkého bol švag
rom Heinricha Kleina, ktorý sa podla 
povolenia mest-a, uložen{h o v mestskom 
a rchive, oženil r. 1789 s Regínou Braun
m illlerovou (meno rodin y sa plsalo a j 
ako Braumiller a BraumUller ). Dom na 
Klariskej ullci s dnešným č íslom 10 pat
rH podľa daiiových knih v poslednej štvr
t ine 18. storočia BraunmUI!erovcom a v 
r oku 1809 je už ka pit-á n Ludvig Braun
mUller uvedený a ko majiteľ. Klein podla 
toho od r . 1789 najmenej do r . 1802 žil 
v dome rodičov svo jej manželky. Nie je 
bez zaujlmavostl , že tento dom je aj rod
ným domom skladatera Ernó Dohnányi· 
ho. Do tohto domu podla toho musela 
chodiť aj Mozartova vdova za svojho dlh
šieho bra tislavskéh o pobytu v r. 1809. 
Hudobná topografia Klariskej ulice je na 

takomto malom pr iestore velmi bohatá. 

V dome č. 10: byt Heinricha Kleina a 
rodný dom Ernéí Dohnányiho, v dome 
č. 14: posledn ý byt a dom úmrtia dtri
genta Karla Mayrbergera, významného 
dirigenta, v dnešnej Slovenskej pedago· 
gickej knižnici: gymnaziálne roky Bélu 
Bartóka , Ernéí Dohnányiho, Aiexandra 
Albrech ta a Stefana Németha-Samor!n
skeho i repará t z matematiky Mikuláša 
Schneidra-Trnavského. 

V r. 1á09 Heinrich Klein už na Klaris
kej ul. č. 10 nebýval. Podla daňových 
knih z r okov 1809 a 1812 sa uvádza jepo 
byt n a Ka pitulsk ej uli ci v bývalom jezuit· 
sk om kolégiu ( dt~ešná bohoslovecká fa·. 
kulta ). Pri tejto budove sa vtedy nachá
dzala aj národná škola, v" ktore j Klein 
učil a mal tu zaist e a j naturá lny byt. 

Uvedené doteraz neznáme okolnosti 
doplňuj ú do zabudnutia zapadnuté úda
je zo súkromného života tejto význam
ne j postavy hudobne j minulosti Bratisla
vy. 

GABRIEL DUŠINSKí 


